

د بادشاهانو اول کتاب

د حضرت داؤد بوږاتوب

۱) داؤد اوس د ډېر عمر سرې وو، که په هغه باندې به ډيرې بستري و اچولې شوې نو هغه به بيا هم نه گرمېدو. (۲) خپلو آفسرانو هغه ته وويل، ”بادشاه سلامت، مونږ به يوه پېغله ولټوو چې تا سره وي او ستا خدمت کوي. هغه به ستا په څنگ کښې ځملي او تا به گرم ساتي.“ (۳) هغوی په ټولو بنی اسرائیلو کښې يوې ښکلې پېغلې پسې وگرځېدل او په شونيم کښې يې يوه داسې جينی پېدا کړه چې نوم يې ابی شاگ وو او بادشاه له يې راوستله. (۴) هغه ډېره ښائسته وه او د بادشاه خدمت يې کولو او د هغه خيال يې ساتلو، خو د ښځې په توگه يې نه استعمالوله.

د ادونياه په تخت د کښېناستو دعوی کول

۵-۶) چې ابی سلوم مړ شو نو د داؤد او حجيت مشرې ژوندې زوی ادونياه وو. هغه ډېر ښائسته سرې وو. داؤد د هغه سره هيڅ کله سختی نه وه کړې، هغه خپل ځان اوچتولو او وئيل يې چې، ”زه به بادشاه يم.“ هغه د ځان دپاره د جنگي گاډو، آسونو او د پنځوسو سړو بندويست کړې وو چې د حفاظت دپاره ورسره وي. (۷) هغه يوآب (چې د هغه مور ضرويه وه) او د ابياتار امام سره خبره وکړه او هغوی په دې راضي شول چې د هغه د خبرې ملگرتيا وکړي. (۸) خو صدوق امام، د يهوديع زوی بنايپاه، ناتن پېغمبر، سمعی، ريعی او د داؤد محافظان د ادونياه په طرف نه وو. (۹) يوه ورځ ادونياه د عين راجل چينې سره نژدې، د مار د گټ سره د گډانو، غويانو او د څړيو سخو قرباني پېش کړه. هغه د داؤد بادشاه نورو زامنو او د بادشاه وزيرانو او آفسرانو له دعوت ورکړو کوم چې د يهوداه وو چې د قرباني دې مېلمستيا له راشی، (۱۰) خو هغه خپل ناسکه ورور سليمان، ناتن پېغمبر، بنايپاه او د بادشاه محافظانو له دعوت ورنه کړو.

د حضرت سليمان بادشاه جوړېدل

۱۱) ناتن د سليمان مور بتسبع له لارو او د هغې نه يې تپوس وکړو، ”ته خبر نه يې څه چې د حجيت زوی ادونياه خپل ځان بادشاه جوړ کړې دے؟ او داؤد د دې نه خبر هم نه دے. (۱۲) که ته خپل ژوند او خپل زوی سليمان بچ کول غواړې نو زه به يوه مشوره درکړم. (۱۳) داؤد بادشاه له فوراً لاره شه او تپوس ترې نه وکړه چې، بادشاه سلامت، تا زما سره دا پوخ لوظ نه وو کړې څه چې زما زوی سليمان به ستا نه پس بادشاه جوړوي؟ نو دا ادونياه ولې بادشاه شو؟“ (۱۴) او ناتن دا هم وفرمائيل، ”چې کله ته د داؤد بادشاه سره خبرې کوي، نو زه به درشم او ستا ټولې خبرې به رښتيا کړم.“ (۱۵) نو بتسبع د بادشاه ملاوېدو له د بادشاه کوټې ته ورغله. هغه ډېر بويا شوی وو او شونيمی ښځې ابی شاگ د بادشاه خدمت کولو. (۱۶) بتسبع د بادشاه په مخکښې ټيټه شوه او په زمکه پرمخې پرېوته او هغه ترې نه تپوس وکړو، ”زه ستا دپاره څه وکړم؟“ (۱۷) هغې ورته وويل، ”بادشاه سلامت، تا د مالک خدای د خپل خدای پاک په نوم زما سره پوخ لوظ کړې وو چې زما زوی سليمان به ستا نه پس بادشاه وي او ستا په تخت باندې به ناست وي. (۱۸) خو گوره، ادونياه بادشاه شوی دے او صاحبه، ته د دې نه خبر هم نه يې. (۱۹) هغه د ډېرو غويانو، گډو او څړيو سخو قرباني پېش کړې ده او هغه ستا زامنو، ابياتار امام او ستا د لښکر مشر يوآب له د مېلمستيا دعوت ورکړې دے، خو هغه ستا زوی سليمان له دعوت نه دے ورکړې. (۲۰) بادشاه سلامت، د بنی اسرائیلو ټول خلق ستا په طمع دی چې هغوی ته ووايې چې ستا نه پس به څوک

بادشاه جو پري. (۲۱) ڪه تہ داسي ونه ڪري نو چي تہ ڇنگه وفات شي نو ما سره او زما د زوي سليمان سره به د مجرمانو په شان سلوک ڪيري.“ (۲۲) د هغي خبري جاري وي چي نائن محل ته راورسېدو. (۲۳) بادشاه خبر شو چي پېغمبر هلته دے، نائن لاڙو او د بادشاه په مخڪيني ٽيٽ شو او پرمخي پربوتو. (۲۴) بيا هغه وفرمائيل، ”بادشاه سلامت، تا دا اعلان ڪري دے چي ستا نه پس به ادونياه بادشاه وي؟“ (۲۵) هغه نن تلے دے او د غويانو، گيو او د څريو سخو قرباني يي پيش ڪري ده. هغه ستا ٽولو زامنو، ستا د لښڪر مشر يواب او ابياتار امام له دعوت وركري دے او وگوره هغوي د هغه سره په روتي. ڪيني شريڪ دي او چغي وهي چي ادونياه بادشاه زنده باد. (۲۶) خو بادشاه سلامت، هغه ما، صدوق امام، بناياه او سليمان له دعوت رانه ڪيو. (۲۷) بادشاه سلامت، تا د دي مېلمستيا اجازت وركري دے؛ خپلو وزيرانو او آفسرانو ته دي هم ونه وئيل چي ستا نه پس به بادشاه څوڪ وي؟“ (۲۸) داؤد بادشاه وفرمائيل، ”بت سبع ته ووايي چي دننه راشي.“ نو راغله او د هغه په مخڪيني ودرېده. (۲۹) بيا هغه ورته وفرمائيل، ”زه تا ته د ژوندي مالڪ خدائي په نوم قسم كوم، چي هغه زه د ٽولو مصيبتونو نه بچ ڪري يم، (۳۰) نن به زه تا سره هغه لوظ پوره كوم چي ما درسره د مالڪ خدائي د بني اسرائيلو د خدائي پاڪ په نوم ڪري دے، چي ستا زوي سليمان به زما نه پس هم نن د بادشاهي په تخت ڪبني.“ (۳۱) بت سبع ورته ٽيٽه شوه، پرمخي پربوتله او وي وئيل، ”بادشاه سلامت دي تل تر تله ژوندے وي.“ (۳۲) بيا داؤد بادشاه صدوق امام، نائن پېغمبر او د يهوديع بناياه راغوبستل. ڪله چي هغوي دننه راغلل، (۳۳) نو هغه ورته وفرمائيل، ”زما د دربار آفسران د ڄان سره بوځي، زما زوي سليمان دي زما په چچره باندې سور شي او لاندي د جيحون چيني پوري د هغه ملگرتيا وڪري، (۳۴) چرته چي صدوق امام او نائن پېغمبر هغه د بني اسرائيلو د بادشاه په توگه سر په تېلو غور ڪري نو بيا بيگل وڃروي او چغي ڪري چي سليمان بادشاه زنده باد. (۳۵) په هغه پسي واپس دلته راشي چي ڪله هغه زما په تخت باندې د ڪبهناسنو دپاره راځي. هغه به زما نه پس بادشاه وي، ڇڪه چي هغه ما خوبن ڪري دے چي د اسرائيل او يهوداه بادشاه شي.“ (۳۶) بناياه ورته وئيل، ”هم داسي به وشي او مالڪ خدائي ستا خدائي پاڪ دي دا خبره يقيني ڪري. (۳۷) بادشاه سلامت، ڇنگه چي مالڪ خدائي ستا مل دے نو د سليمان دي هم مل شي او د هغه بادشاهي دي ستا نه هم زياته بختوره ڪري.“ (۳۸) نو صدوق، نائن او بناياه روان شول او د داؤد محافظان يي د ڄان سره ڪرل. سليمان د داؤد بادشاه په چچره سور وو او د جيحون چيني پوري يي د هغه ملگرتيا وڪري. (۳۹) صدوق د زيتونو هغه تېل واخستل چي كوم يي د مالڪ خدائي د حضور د خيمي نه راورې وؤ او د سليمان سر يي په تېلو غور ڪيو. هغوي بيگل وڃرولو او ٽولو خلقو چغه ڪري، ”سليمان بادشاه زنده باد.“ (۴۰) بيا ٽول خلق ورپسي روان شول، د خوشحالي نه يي چغي وهلي او شپېلي يي غرولي، دومره زيات شور يي ڪولو چي زمڪه يي خوڄوله. (۴۱) ڪله چي ادونياه او د هغه ٽولو مېلمنو روتي ختموله، نو هغوي شور واورېدو. او ڪله چي يواب د بيگل آواز واورېدو نو ٽپوس يي وڪري، ”په ښار ڪبني د دي شور ڇه مطلب دے؟“ (۴۲) هغه لا خبره ختمه ڪري نه وه چي د ابياتار امام زوي يونتن راورسېدو. ادونياه ورته وئيل، ”دنه راشه، ستا په شان ښه سرے به خامخا يو ښه زبرے راورې.“ (۴۳) يونتن ورته وئيل، ”نه، دا خبره نشته داؤد سليمان بادشاه جو ڪري دے. (۴۴) هغه صدوق، نائن، بناياه او شاهي محافظان راغوبستل چي د هغه ملگرتيا وڪري. هغوي هغه د بادشاه په چچره باندې سور ڪيو، (۴۵) صدوق او نائن هغه د جيحون چيني سره د بادشاه په توگه مقرر ڪيو. بيا هغوي ښار ته لاڙل، د خوشحالي نه يي دا چغي وهلي چي اوس خلق په جوش ڪبني دي. دا هغه شور دے چي ته يي اورې. (۴۶) نو سليمان اوس بادشاه شوه دے او د بادشاهي په تخت ناست دے. (۴۷) بله خبره دا چي د دربار آفسران خپل بادشاه داؤد له عزت وركولو دپاره دننه ورغلل او ورته يي وئيل، ستا خدائي پاڪ دي سليمان ستا نه هم زيات مشهور ڪري او د سليمان بادشاهي دي ستا نه هم زياته بختوره شي. بيا داؤد بادشاه په خپل ڪٽ ڪبني د عبادت دپاره ٽيٽ شو. (۴۸) او بادشاه دا هم وفرمائيل، راځي، د مالڪ خدائي د بني اسرائيلو د خدائي پاڪ ثناء صفت وڪري، چي هغه زما د اولاد نه يو کس زما نه پس بادشاه جو ڪري او هغه زه ژوندے پربشودم چي دا وگورم.“ (۴۹) بيا د ادونياه ٽول مېلمانه

ویرېدل، هغوی پاخلېدل او لارل، هر یو په خپله مخه لارو. (۵۰) ادونیاہ چې د سلیمان نه سخت په یره کښې وو، هغه د مالک خدای د حضور خېمې ته تېز لارو او د خپل ژوند بچ کولو دپاره د قربان‌گاه ښکر یې ونيول. (۵۱) سلیمان بادشاه خبر شو چې ادونیاہ د هغه نه ویرېدو او د قربان‌گاه ښکر یې ونيول او ادونیاہ وئیل، ”پرومی خبره دا ده چې سلیمان بادشاه ما ته قسم وکړی چې هغه به ما نه وژنی.“ (۵۲) سلیمان ورته وفرمائیل، ”که هغه وفادار وی، نو د هغه د سر یو وېښته به هم نه ضائع کیږی، خو که هغه لانجې جوړوی، نو مړ به شی.“ (۵۳) سلیمان بادشاه ادونیاہ راغوښتو او د قربان‌گاه نه راکوز کړه شو. ادونیاہ بادشاه له لارو او د هغه په مخکښې تیت شو او بادشاه هغه ته وفرمائیل، ”ته کور ته ځان ورسوه.“

د حضرت داؤد حضرت سلیمان ته وصیت

۲ (۱) کله چې داؤد د مرگ په حالت کښې وو، نو هغه خپل زوی سلیمان راوغوښتلو او وصیت یې ورته وکړو، (۲) ”زما وخت پوره دے، تکره سرے شه او حوصله مضبوطه کړه. (۳) او هغه څه کوه چې مالک خدای ستا خدای پاک یې حکم درکوی. او د هغه ټول قانون او حکمونه منه، لکه څنگه چې د موسی په شریعت کښې لیکلے شوی دی، بیا چې چرته هم څې نو په هر کار کښې به کامیاب یې. (۴) که ته د هغه فرمانبرداری کوې نو مالک خدای به هغه لوظ پوره کړی چې ما ته یې فرمائیلی وؤ چې زما اولاد به تر هغې پورې په بنی اسرائیلو بادشاهی کوی چې هغوی په وفاداری سره د زړه د اخلاصه د هغه حکمونه منی. (۵) د دې نه علاوه تا ته پته ده چې یوآب زما سره څه وکړل چې د بنی اسرائیلو د لښکر دوه مشران یې ووژل، یعنی د نیر زوی ابنیر او د یتر زوی عماسا. تا ته یاد دی چې هغوی یې د امن په وخت کښې د بدل اخستلو دپاره ووژل. یوآب بې‌گناه سړی ووژل او چې څه یې کړی وؤ نو ځمکه واری یې په خپل سر ده. (۶) د خپل عقل نه کار واخله، هغه مه پرېږده چې سپین ربرے شی او په خپل مرگ مړ شی. (۷) خو د جلعاد د برزلی زامنو ته خپله مهربانی وښایه او د هغوی خیال وساته، ځکه چې زه کله ستا ورور ابی سلوم نه تښتېدم نو هغوی په ما مهربانه وؤ. (۸) په بنیامین کښې د بحوریم ښار د جیرا زوی سمعی هم دے. کله چې زه محنايم ته تلم نو هغه ما ته سختې ښېرې کولې، خو چې کله هغه د اردن سیند سره ما سره ملاو شو، نو ما د مالک خدای په نوم د سمعی سره پوخ لوظ وکړو چې زه به هغه نه وژنم. (۹) تر څو چې دې سزا نه وی ورکړې چې هغه پرې نه ږدې. ځکه چې ته د حکمت خاوند یې او تا ته به پته ولگی چې څه کول په کار دی، او ته به دا خبره یقینی کوې چې هغه په سخت مرگ مړ شی.“

د حضرت داؤد مرگ

(۱۰) نو داؤد وفات شو او د داؤد په ښار کښې ښخ شو. (۱۱) څلوېښت کاله هغه د بنی اسرائیلو بادشاه وو، اووه کاله یې په حبرون کښې او درې دېرش کاله یې په یروشلم کښې بادشاهی وکړه. (۱۲) سلیمان د خپل پلار داؤد نه پس بادشاه شو او د هغه بادشاهی مضبوطه قائمه شوه.

د ادونیاہ مرگ

(۱۳) بیا ادونیاہ چې د هغه مور حجیت وه، بت‌سبع له لاره چې هغه د سلیمان مور وه. هغې ترې نه تپوس وکړو، ”ته د خبر دپاره راغلی؟“ هغه ورته وئیل، ”آو.“ (۱۴) هغه بیا دا هم وئیل، ”زه تا ته یو عرض کوم.“ هغې ورته وئیل، ”څه دی، ووايه؟“ (۱۵) هغه ورته وئیل، ”تا ته پته ده چې بادشاهی زما حق وو او ټولو بنی اسرائیلو غوښتل چې زه بادشاه جوړ شم.“

خو خبره بدله شوه او زما ورور بادشاه شو، ځکه چې دا د مالک خدائى مرضى وه. (۱۶) او اوس زه يو عرض کول غواړم، مهربانى وکړه چې انکار ونه کړي. بتسبع ورته ووييل، ”وايه.“ (۱۷) هغه ورته ووييل، ”مهربانى وکړه چې سليمان بادشاه ته ووايه، ما ته پته ده چې هغه به تا ته انکار نه کوي، چې هغه ما پرېږدى چې شونيمى بنځه ابى شاگ واده کړم.“ (۱۸) هغې ورته ووييل، ”تيک ده، زه به د بادشاه سره ستا دپاره خبره وکړم.“ (۱۹) نو بتسبع بادشاه له لاره چې د هغه سره د ادونياه دپاره خبره وکړي. بادشاه پاڅېدو چې خپلې مور ته ستړي مشي وکړي او د هغې په مخکېني تپت شو. بيا هغه په خپل تخت کښېناستو او د هغې دپاره يې بل تخت راوړو چې د هغه ښى طرف ته هغه پرې کښېښي. (۲۰) هغې ورته ووييل، ”زه غواړم چې ته زما سره يوه معمولي شان نېکي وکړي، مهربانى وکړه چې ما ته انکار ونه کړي.“ هغه ورته وفرمائيل، ”زما مورې، څه وئيل غواړي، زه به تا ته انکار نه کوم.“ (۲۱) هغې ورته ووييل، ”خپل ورور ادونياه پرېږده چې د ابى شاگ سره واده وکړي.“ (۲۲) بادشاه ترې نه تپوس وکړو، ”ته ما ته دا څنگه وائي چې ابى شاگ ادونياه له ورکړم؟ کېدې شي دا هم راته ووائي چې هغه له تخت هم ورکړه، ځکه چې هغه خو زما مشر ورور دى او ابياتار امام او يواب د هغه په طرف دى.“ (۲۳) بيا سليمان د مالک خدائى په نوم يو پوخ لوظ وکړو، ”که ما ادونياه ژوندې پرېښودو نو خدائى پاک دې ما ووژني.“ (۲۴) مالک خدائى زه د خپل پلار داؤد په تخت مقرر کړې او کښېنولې يم، هغه خپله وعده پوره کړې ده او ما او زما اولاد له بې بادشاهي راکړې ده. زه په مالک خدائى قسم کوم چې نن به ادونياه وژلې شي.“ (۲۵) نو سليمان بنايه له حکم ورکړو، هغه لارو او ادونياه يې ووژلو.

د ابياتار شړل او د يواب مرگ

(۲۶) بيا سليمان ابياتار امام ته وفرمائيل، ”ته په عنتوت کښې خپل ملک ته لار شه. ته د مرگ حقدار يې، خو زه به تا اوس نه وژنم، ځکه چې ته کله زما د پلار داؤد سره وې نو د مالک خدائى د لوظ صندوق زمه وار وې او ته د هغه سره په ټولو تکليفونو کښې شريک وې.“ (۲۷) بيا سليمان ابياتار د مالک خدائى د امامت د خدمت نه لرې کړو، نو داسې چې مالک خدائى په سيلا کښې د عيلى امام او د هغه د اولاد په حقله څه فرمائيلې وو هغه يې رښتيا کړل. (۲۸) يواب په مخکېښي بغاوت کښې د ابى سلوم ملگرتيا نه وه کړې، خو د ادونياه د بغاوت ملگرتيا يې کړې وه. کله چې يواب د ادونياه د مرگ نه خبر شو، نو يواب د مالک خدائى د حضور خېمې ته وتښتېدو او د قربان گاه ښکر يې ونيول. (۲۹) کله چې سليمان خبر شو چې يواب قربان گاه ته تښتېدلې ده نو سليمان يو پيغام وروړلو چې تپوس ترې نه وکړي چې قربان گاه ته ولې تښتېدلې يې. يواب ورته ووييل چې زه مالک خدائى له ځکه راتښتېدلې يم چې زه د سليمان نه یرېدم. نو سليمان بادشاه بنايه وروړلو چې يواب ووژني. (۳۰) بنايه د مالک خدائى د حضور خېمې ته لارو او يواب ته يې ووييل، ”بادشاه تا ته حکم کوي چې بهر راووخه.“ يواب ورته ووييل، ”نه، زه به دلته مرم.“ بنايه واپس بادشاه له لارو او چې يواب څه وئيلې وو هغه يې ورته ووييل. (۳۱) سليمان ورته ووييل ”هم هغه شان وکړه چې څنگه هغه وائي. هغه ووژنه او ښخ يې کړه، نو داسې ما او زما د پلار کور د هغه گناه نه پاک کړه چې کومه بې گناه وينه يواب توي کړې وه (۳۲) او مالک خدائى به د دې قتلونو په وجه يواب له سزا ورکړي، کوم يې چې زما د پلار داؤد په ناخبري کښې کړى وو. يواب دوه بې گناه سړي ووژل چې د هغه نه ښه وو يعنې، ابنير چې د بنى اسرائيلو د لښکر مشر وو او عماسا چې د يهوداه د لښکر مشر وو. (۳۳) د هغوى د قتل ټوله سزا به په يواب او د هغه د اولاد په غاړه د تل دپاره وى. خو مالک خدائى به داؤد، د هغه اولاد، خاندان او د هغه بادشاهي له تل خبر ورکوي.“ (۳۴) نو بنايه د مالک خدائى د حضور خېمې له لارو او يواب يې ووژلو او هغه په صحرا کښې د خپل کور سره ښخ کړې شو. (۳۵) نو بادشاه د يواب په ځاى بنايه د فوج مشر جوړ کړو او صندوق امام يې د ابياتار په ځاى مشر جوړ کړو.

٢٤ نو بادشاه سِمْعی راوغوبستو او ورته یې وفرمائیل، ”دلته په یروشلم کبني د ځان دپاره کور جوړ کړه. په هغې کبني اوسپره او د دې ښار نه چرته هم مه ځه. ٢٧ کته ته کله هم لاړ شي او د قدرون ولې نه واورې نو دا پخه خبره ده چې ته به خامخا مې شي او ځون به ستا په خپله غاړه وي.“ ٢٨ سِمْعی ورته وویل، ”بادشاه سلامت، تا ډېره ښه خبره وکړه، ته چې څه غواړې نو زه به هم هغه کوم.“ نو هغه تر ډېر وخت پورې په یروشلم کبني اوسېدو. ٢٩ درې کاله وروستو، د سِمْعی دوه غلامان د جات بادشاه د معکه زوی اکیس له وتبته بدل. نو چې سِمْعی خبر شو چې هغوی په جات کبني دی، ٣٠ نو هغه خپل خر کته کړو او په جات کبني اکیس بادشاه له لاړو، چې خپل غلامان ولټوی. هغوی یې پیدا کړل او واپس یې خپل کور ته راوستل. ٣١ کله چې سلیمان خبر شو چې سِمْعی څه کړی ؤو، ٣٢ نو سِمْعی یې راوغوبستو او ورته یې وفرمائیل، ”ستا نه ما د مالک خدای په نوم لوظ نه وو اخستې چې ته به د یروشلم نه نه وځي؟ او ما سخت خبردارې درکړو که تا کله هم داسې وکړل نو خامخا به مې شي. ولې ته په دې باندې ما سره راضي شوی نه وې څه چې زما حکم به مني؟ ٣٣ نو بیا تا ولې د مالک خدای سره خپله وعده ماته کړې ده او زما د حکم نافرمانی دې کړې ده؟ ٣٤ تا ته د هغه ټولو بدو عملونو ډېره ښه پته ده چې تا زما پلار داؤد سره کړی دی. مالک خدای به د دې په بدل کبني سزا درکړی. ٣٥ خو هغه به ما له برکت راکړی او د داؤد بادشاهی به د همېشه دپاره په امن کبني کړی.“ ٣٦ بیا بادشاه بنایاه له حکم ورکړو او بنایاه لاړو او سِمْعی یې ووژلو. بادشاهی اوس په پوره توگه د سلیمان په قابو کبني وه.

د حضرت سلیمان د حکمت دپاره دُعا غوښتل

٣ ١ سلیمان د مصر بادشاه فرعون سره اتحاد وکړو او د هغه لور یې واده کړه. هغه یې د داؤد ښار ته راوستله او تر هغې پورې هلته اوسېدله چې ترڅو پورې هغه خپل محل، د مالک خدای کور او د یروشلم گېرچاپېره دېوال جوړول ختم کړی نه ؤو. ٢ د مالک خدای کور تر اوسه پورې نه وو جوړ شوی، نو ځکه خلقو په علاقائی عبادتخانو کبني قربانی پېش کولې. ٣ سلیمان د مالک خدای سره مینه کوله او د خپل پلار داؤد په خبرو یې عمل کولو، خو هغه هم په علاقائی عبادتخانې کبني خوشبوی سوزولې او قربانی یې پېش کولې. ٤ یوه ورغ هغه د قربانی پېش کولو دپاره جبعون ته لاړو چرته چې د قربانی مرکزی ځای وو. هغه هلته یو زر سوزېدونکې نذرانې پېش کړې. ٥ په هغه شپه مالک خدای هغه ته په خوب کبني څرگند شو او تپوس یې ترې نه وکړو، ”ته څه غواړې چې زه یې درکړم؟“ ٦ سلیمان ورته وفرمائیل، ”تا زما پلار خپل خدمت کوونکی داؤد ته همېشه ډېره مینه ښودلې ده او هغه په خپل تعلق کبني تا سره نېک، وفادار او صادق وو. ته هغه ته خپله لویه او نه بدلېدونکې مینه تر اوسه پورې ښائې چې هغه له دې یو زوی ورکړو کوم چې د هغه په ځای نن په تخت ناست دے. ٧ مالک خدایه، زما خدای پاکه، تا زه د خپل پلار نه پس بادشاه جوړ کړی يم، اگر چې زه د یو وړوکی ماشوم په شان يم او په هیڅ هم نه پوهېږم. ٨ زه دلته د هغه خلقو په مینځ کبني يم چې تا د خپل ځان دپاره غوره کړی دی. هغه قوم دومره لوی دے چې د شمېر نه بهر دے. ٩ نو ما له حکمت راکړه چې ستا په خلقو باندې په انصاف سره بادشاهی وکړم او د ښه او بد په مینځ کبني فرق وپېژنم. گڼې زه به څنگه د دې جوگه شم چې ستا په لوی قوم باندې بادشاهی وکړم؟“ ١٠ مالک خدای د سلیمان په دې غوښتنه باندې خوشحاله شو، ١١ نو هغه ورته وفرمائیل، ”تا حکمت غوښتلې دے چې په انصاف سره بادشاهی وکړې او خپل اوږد عمر، مالداري او د خپل دشمن مرگ دې نه دے غوښتې، نو په دې وجه به زه هغه څه وکړم چې تا غوښتی دی. زه به تا له دومره ډېر حکمت او پوهه درکړم چې نه به چا ته

مخکبني ملاو شوې وی او نه به تا نه وروستو چا ته ملاو شی. (۱۳) زه به تا له هغه څه هم درکړم چې تا نه دی غوښتی، ترڅو پورې چې نه ژوندې یې نو ته به دولت مند او عزتمند یې، نو داسې ته به د ټولو بادشاهانو نه لوی بادشاه یې. (۱۴) او که ته د خپل پلار داؤد په شان زما تابع داری کوي او زما قانون او حکمونه پوره کوي، نو زه به تا له یو اوږد عمر درکړم. (۱۵) سلیمان راوین شو او پته ورته ولگېده چې خدای پاک ورسره په خوب کبني خبرې وکړي. بیا هغه یروشلم ته لاړو او د مالک خدای د لوظ صندوق په مخکبني ودرېدو او مالک خدای ته یې سوزېدونکې نذرانې او د سلامتې نذرانې پېش کړې. او د خپلو درباریانو دپاره یې یوه لویه مېلمستیا وکړه.

د حضرت سلیمان د یوې مشکلي لانجې فېصله کول

(۱۶) یوه ورځ دوه کنجرې ښځې راغلې او سلیمان بادشاه په مخکبني یې خپل ځانونه پېش کړل. (۱۷) هغې یوې په کبني وویل، ”بادشاه سلامت، دا ښځه او زه په یو کور کبني اوسېږو او چې دا کله هلته وه نو زما یو ماشوم پېدا شو. (۱۸) زما د زوی د پېدا کېدو په درېمه ورځ د هغې هم یو ماشوم پېدا شو. په هغه کور کبني صیرف زه او هغه وو او بل هیڅ څوک هم موجود نه وو. (۱۹) نو یوه شپه هغه په غلطې سره هغې خپل ماشوم د اړخ لاندې کړو او د هغه ساه یې بنده کړه. (۲۰) هغه د شپې پاڅېده، چې کله زه اوده وم نو هغې زما نه ماشوم واخستلو او په خپل څنگ کبني یې واچولو، بیا هغې هغه مې ماشوم زما په کت کبني کېښود. (۲۱) په ورپسې سحر کله چې زه پاڅېدم او خپل ماشوم له مې تې ورکولو، نو مې لیدل چې دا خو مې دے. ما په رڼا کبني ښه په غور سره ورته وکتل او پته راته ولگېده چې دا خو زما ماشوم نه دے. (۲۲) خو هغه بلې ښځې وویل، ”نه، ژوندې ماشوم زما دے او دا مې ماشوم ستا دے. نو هغه ورومبې ښځې جواب ورکړو، ”نه، مې ماشوم ستا دے او ژوندې ماشوم زما دے. نو داسې هغوی د بادشاه په وړاندې بحث شروع کړو. (۲۳) نو سلیمان بادشاه وفرمائیل، ”تاسو دواړه دا دعوی کوي چې ژوندې ماشوم زما دے او مې ماشوم زما نه دے. (۲۴) نو هغه وفرمائیل چې توره راوړه او چې کله توره راوړې شوه، (۲۵) نو هغه وفرمائیل، ”دا ژوندې ماشوم دوه ټوټې کړه او هرې یوې له نیم نیم ورکړه. (۲۶) د کومې مور چې زوی ژوندې وو او زړه یې د زوی د مینې نه پک وو، نو هغې بادشاه ته وویل، ”بادشاه سلامت، دا ماشوم مې وژنه او هغې له یې ورکړه. خو هغې بلې ښځې وویل، ”دا ماشوم مونږ یوې له هم مې راکوه او دوه ټوټې یې کړه. (۲۷) سلیمان وفرمائیل، ”ماشوم مې وژنه. او هغه ښځې له یې ورکړه چې کومه وائی چې مې یې وژنه. هغه یې اصلی مور ده. (۲۸) کله چې ټول بنی اسرائیلیان د سلیمان د فېصلې نه خبر شول، نو د هغه رعب ورباندې پرېوتو، ځکه چې هغوی ته نوره پته ولگېده چې خدای پاک هغه له حکمت ورکړې دے چې په انصاف سره لانجې هوارې کړي.

د حضرت سلیمان آفسران

۴ (۱) سلیمان د ټولو بنی اسرائیلو بادشاه وو، (۲) او دا کسان د هغه لوی آفسران وو، د صدوق زوی عزریاه امام، (۳) د دربار منشیان، د سیسه زامن الیحورف او اخیاه، تاریخ لیکونکی، د اخیلود زوی یهوسف، (۴) د لښکر مشر، د یهویدع زوی بنایاه، امامان، صدوق او ابیاتار، (۵) د ضلعې د حکمرانانو مشر، د ناتن زوی عزریاه، شاهي مشیر، د ناتن زوی زبود امام، (۶) د محل مشر، اخیسر، د هغه مزدورانو مشر چې په زور کار ترې نه اخستې شو، د عبدا زوی ادونرام. (۷) سلیمان د بنی اسرائیلو په ملک کبني دولس سړي د ضلعې حکمران مقرر کړل. هغوی د بادشاه او د هغه د خاندان او درباریانو دپاره د خوراک بندویست کولو. هر یو سړې په کال کبني د یوې میاشتې زمه وار وو. (۸) دا د هغه دولسو آفسرانو او د هغه ضلعو نومونه دی چې هغوی د کومو آفسران وو. بن حور، د افرائیم د غرونو ملک، (۹) بن دقر، مقص،

سعلیم، بیت شمس، ایلون، او بیت حنان، ۱۰۱) بن حصد، د ربوت او شوکه بنارونو او د حفر د ټولې علاقې، ۱۱) بن ابینداب چا چې د سلیمان لور طاقت واده کړې وه، د دور د ټولې علاقې، ۱۱۲) د اخیلود زوی بعنه، د تعنک او مجدو د بنارونو او بیت شان ته نزدې د ټولې علاقې، ضربان بنار ته نزدې، د یزرعیل بنار جنوبي برخه او د ایبل محوله او یقمعام بنار پورې، ۱۱۳) بن جبر، په رامات جلعاد کښې د هغه کلو چې د یائیر د قبیلې ؤو، یائیر د منسی اولاد وو، په بسن کښې د ارجوب علاقه، چې ټول شپېته لوی بنارونه ؤو، چې پاخه دېوالونه او په دروازو کښې یې د زېرو سیخونه لرل، ۱۱۴) د عدو زوی اخینداب، د محنایم د علاقې، ۱۱۵) اخیمعض، چا چې د سلیمان یوه بله لور باسمت واده کړې وه، د نفتالی علاقې، ۱۱۶) د حوسی زوی بعنه، د آشر علاقه او د بلعوت بنار، ۱۱۷) د فروح زوی یهوسفط، د یساکار علاقه، ۱۱۸) د ایله زوی سمعی، د بنیامین علاقه، ۱۱۹) د اوری زوی جابر، د جلعاد علاقه چې په دې باندې اموری بادشاه سیحون او د بسن بادشاه عوج بادشاهی کړې وه. د دې دولسو نه علاوه په دې ټول ملک باندې یو حکمران وو.

د حضرت سلیمان خوشحاله او آواده علاقه

۱۲۰) د یهوداه او د اسرائیل خلق د سمندر په غاړه د شگو په شان بې شمېره ؤو، هغوی خوراک څښاک کولو او خوشحاله ؤو. ۱۲۱) د سلیمان په بادشاهی کښې د فرات سیند نه واخله تر فلسطیانو ملک او د مصر د حد پورې ټول قومونه شامل ؤو. هغوی به هغه له محسول ورکولو او چې ترڅو ژوندې ؤو نو د هغه خدمت یې کولو. ۱۲۲) هغوی سلیمان له هره ورغ تقریباً پینځه زره کلو د بنو او پرو او لس زره کپلو مېده بندوبست کولو، ۱۲۳) لس په غله باندې ساتلی څاروی، شل په څرېدو ساتلی څاروی او سل گڼې، چې ورسره هوسی، باره سینگی، غرخی او څاربه چرگان هم ؤو. ۱۲۴) سلیمان د فرات سیند نمرپرېواته طرف ته د تفسح نه واخله د غزه بنار پورې په ټول ملک بادشاهی کوله. او هغه د خپلو ټولو گاونډی ملکونو سره په امن کښې وو. ۱۲۵) چې تر کومې پورې هغه ژوندې وو نو د یهوداه او د اسرائیل خلق په امن سره اوسېدل، هر خاندان د انگورو باغونه او د اینڅرو ونې لرلې. ۱۲۶) سلیمان د خپلو جنگی گاپو د آسونو دپاره څلوېښت زره اخورونه لرل او د خپلو فوجیانو دپاره یې دولس زره آسونه لرل. ۱۲۷) هغه دولسو حکمرانانو به هر یو په خپله خپله میاشت کښې سلیمان بادشاه او د هغه ټولو دپاره د خوراک بندوبست کولو چې چا د هغه د دسترخوان نه خوراک کولو، هغوی به د هر څیز داسې بندوبست کولو چې د یو څیز کمې به هم نه وو. ۱۲۸) هر یو حکمران خپله برخه اوربشې او بوس هم هلته لېږل چرته چې ضرورت وو، دا د جنگی گاپو د آسونو او د نورو آسونو دپاره ؤو. ۱۲۹) خدای پاک سلیمان له لوی حکمت، عقل او دومره پوهه ورکړې وه چې د حساب نه بهر وه. ۱۳۰) سلیمان د نمرخاته د ټولو هوښیارانو او د مصر د هوښیارو سره نه زیات هوښیار وو. ۱۳۱) هغه د ټولو خلقو نه زیات هوښیار وو، هغه د ازراحی ایتان، د محول د زامنو هیمان، کل گول او درع نه زیات هوښیار وو او د هغه مشهورتیا په گېرچاپېره ټولو ملکونو کښې خوره شوه. ۱۳۲) هغه درې زره متلونه او یو زر او پینځه سندرې جوړې کړې. ۱۳۳) هغه د ونو او بوټو په حقله خبرې کولې، د لبنان د ديار نه واخله تر ویلنی پورې چې په دېوالونو باندې کپړی، هغه د ځناورو، مارغانو، په خپته ښوئېدونکو څیزونو او کبانو په حقله خبرې کولې. ۱۳۴) د ټولې دنیا بادشاهان د سلیمان د حکمت نه خبر شول او خلق یې ورلېږل چې د هغه خبرې واورې.

د حضرت سلیمان د مالک خدای د کور جوړولو تیاری کول

۱۳۵) د صور بادشاه حیرام د داؤد همېشه ملگرې وو او چې کله هغه خبر شو چې سلیمان د خپل پلار داؤد نه پس بادشاه جوړ شوی دے نو هغه له یې سفیران ورولېږل. ۱۳۶) سلیمان حیرام ته دا پېغام ولېږلو، ۱۳۷) ”تا ته پته ده چې زما

پلار داؤد هر وخت د هغه گهرچاپېره مُلکونو د دشمنانو سره جنگونه کول نو په دې وجه هغه د مالک خدای د هغه خدای پاک دپاره یو کور تر هغې پورې نه شو جوړولې چې مالک خدای هغه له په خپلو دشمنانو باندې فتح نه وه ورکړې. (۴) خو اوس مالک خدای زما خدای پاک زما ټول سرحدونه په امن کښې کړی دی. نه زما دشمنان شته او نه د حملې څه خطر شته. (۵) مالک خدای زما د پلار داؤد سره وعده کړې وه چې ستا زوی، کوم چې ستا نه پس بادشاه جوړوم، هغه به زما دپاره یو کور جوړ کړی. او اوس ما دا فېصله کړې ده چې د مالک خدای زما د خدای پاک د عبادت دپاره به هغه کور جوړ کړم. (۶) نو خپل سړی لبنان ته ولېږه چې زما دپاره د ديار ونې ووهی. زما سړی به د هغوی سره کار کوی او چې ته څه فېصله وکړې نو زه به ستا سړو له هم هغه هومره مزدوری ورکوم. لکه چې تا ته ښه پته ده چې په مونږ کښې د صیدانیانو په شان د لرگو پرې کولو والا تکړه کسان نشته. (۷) حیرام ته چې کله د سلیمان پېغام ملاو شو نو ډېر زیات خوشحاله شو او هغه وویل، ”د مالک خدای ثناء صفت دې وی چې هغه نن داؤد له یو هوبنیار زوی ورکړې دے چې د هغه په ځای د دې عظیم قوم بادشاه شی.“ (۸) بیا حیرام سلیمان له دا پېغام ولېږلو، ”ما ته ستا پېغام ملاو شو دے او چې څه دې فرمائیلی دی د هغې کولو ته تیار یم. زه به د ديار او د نختر د ونو بندویست وکړم. (۹) زما سړی به لرگی د لبنان نه سمندر ته راوړی او هغوی به دا د یو بل سره د کشتی په شان وتړی او چې کوم ځای تاسو خوښ کړئ نو هغه ځای ته به یې په اوبو کښې ورسوی. زما سړی به دا هلته کولای کړی او ستا سړو ته به یې حواله کړی. او تاسو له په کار دی چې زما د محل خلقو له د خوراک بندویست وکړئ.“ (۱۰) نو حیرام سلیمان له د هغه ټولو د ديار او د نختر د لرگو بندویست وکړو چې هغه غوښتی ؤو، (۱۱) او سلیمان حیرام له دوه زره ټنه غنم او څلور لاکه کلو سوچه د زیتونو تېل ورکړل نو د هغه د محل د خلقو د هر کال د خوراک بندویست وشو. (۱۲) مالک خدای خپله وعده پوره کړه او سلیمان له یې حکمت ورکړو. او د حیرام او سلیمان په مینځ کښې امن شو او د یو بل سره یې تړون وکړو. (۱۳) سلیمان د ټولو بنی اسرائیلو نه دېرش زره مزدوران راغونډ کړل، (۱۴) او اونرام یې د هغوی مشر مقرر کړو. هغه هغوی د لسو زرو په درې قبیلو کښې تقسیم کړل او هرې قبیلې به یوه میاشت په لبنان کښې او دوه میاشتې په کور کښې تېرولې. (۱۵) سلیمان د غرونو په مُلک کښې اتیا زره سړی لرل چې کانی یې راویستل او اویا زره سړو دا راوړل، (۱۶) او هغه درې زره او درې سوه مشران مقرر کړل چې د هغوی د کار مشری کوی. (۱۷) د سلیمان د حکم په مطابق هغوی د مالک خدای کور د بنیاد دپاره ښانسته او لوی کانی تیار کړل. (۱۸) د سلیمان او د حیرام سړو او د جبل د ښار سړو د خدای پاک کور د جوړولو دپاره کانی او لرگی تیار کړل.

د حضرت سلیمان د مالک خدای د کور جوړول

۶ (۱) د بنی اسرائیلو د مصر نه د راوتلو څلور سوه او اتیا کاله پس، په بنی اسرائیلو باندې د سلیمان د بادشاهی په څلورم کال، په دوهمه یعنی د زیو په میاشت کښې، سلیمان د مالک خدای په کور باندې کار شروع کړو. (۲) دننه دا تقریباً دېرش گزه اوږده، لس گزه پلنه او پینځلس گزه اوچته وه. (۳) د ننوتو کوټه تقریباً پینځه گزه پلنه او لس گزه اوږده وه، هغه مقدس ځای هم دغه هومره پلن وو. (۴) د هغه کور په دېوالونو باندې تنگې کړکې لگېدلې وې. (۵) هغه د خدای پاک د کور په دوو طرفونو او شاته نورې کوټې جوړې کړې. (۶) د دې کوټو درې درې منزلونه ؤو. لاندینی کوټه تقریباً دوه نیمه گزه پلنه، دوهمه کوټه درې گزه پلنه او آخری کوټه درې نیم گزه پلنه وه. د مالک خدای د کور په دېوالونو کښې سوری نه ؤو جوړ کړې شوی، څه کانی بهر راوتی ؤو چې د چت تیرونه ورباندې پراته ؤو او په دېوال کښې دننه نه لگېدل. (۷) د کومو کانو نه چې د مالک خدای کور جوړ شوې وو هغه په کانی کښې تیار شوی ؤو، نو چې کله هغه کور جوړېدو، نو د څټکو،

تېشو، يا د اوسپنو د نورو آوزارو آواز د خُداي پاک په کور کبني نه وو اورېدلې شوي. (۸) د لاندینی منزل دروازه د مالک خُداي د کور جنوبي طرف ته وه، چې دوېم او درېم چت ته يې پورې ختلي وې. (۹) نو سليمان بادشاه د هغه کور جوړول ختم کړل. هغه ورله يو چت جوړ کړو چې د تيرونو او د ديار د تختو نه جوړ وو. (۱۰) هغه د کور په درې طرفونو باندې کوټې جوړې کړې، چې د کور د دېوالونو سره د ديار په تيرونو باندې ملاو وې. هره يوه کوټه دوه نيمه گزه اوچته وه. (۱۱) د مالک خُداي کلام په سليمان نازل شو چې، (۱۲) ”ته د مالک خُداي کور جوړوې نو ياد ساته چې زما په ټول قانون او حُکمونو باندې به عمل کوې، نو زه به ستا دپاره هغه خه وکړم چې ما ستا د پلار داؤد سره د هغې وعده کړې ده. (۱۳) زه به د خپلو خلقو بني اسرائيلو سره په دې کور کبني اوسېرم او زه به هيڅکله هغوي پرې نه اېدم.“ (۱۴) نو سليمان د هغه کور جوړول پوره کړل.

د مالک خُداي د کور دننه بنائسته کېدل

(۱۵) دننه دېوالونه د بېخ نه واخله تر چته پورې د ديار په تختو پټ کړې شوي وو او فرش يې د نختر نه جوړ وو. (۱۶) دننه کوټه چې زيات مقدس خائي بللې شو هغه د مالک خُداي د کور شاته جوړه وه. هغه تقريباً لس گزه اوږده وه او د ديار تختې يې د فرش نه تر چت پورې رسېدلې وې. (۱۷) د زيات مقدس خائي په مخکېني لويه کوټه تقريباً شل گزه اوږده وه. (۱۸) د ديار تختې د کدو او د گلونو په گُلکاری باندې بنائسته کړې شوې وې، دننه ټوله حصه په ديار پټه وه او د دېوال کاني نه بنکارېدل. (۱۹) د هغه کور شاته يوه دنننی کوټه جوړه شوې وه، چرته چې د مالک خُداي د لوظ صندوق کېښودې شو. (۲۰) دنننی کوټه لس گزه اوږده، لس گزه پلنه او لس گزه اوچته وه، چې ټوله په سوچه سرو زرو پټه وه. قربانگاه د ديار په تختو باندې پټه وه. (۲۱) د مالک خُداي د کور دنننی برخه په سرو زرو باندې پټه وه او د زيات مقدس خائي د ننوتلو دروازې د حفاظت دپاره د سوچه سرو زرو زنجيرونه لگولي شوي وو. (۲۲) د هغه کور ټوله دنننی حصه په سرو زرو پټه وه او په زيات مقدس خائي کبني اېښودې شوي وو، چې هر يو تقريباً پينځه گزه لوړ وو. (۲۳) د وزرو والا دوه مخلوق د زيتونو لرگي نه جوړ وو او په زيات مقدس خائي کبني اېښودې شوي وو، چې هر يو تقريباً پينځه گزه لوړ وو. (۲۴-۲۶) دواړه يو هومره او په يو شکل وو. د هر يو تقريباً درې گزه اوږده وزر وو، نو د يو وزر د يو سر نه د بل وزر د سر پورې فاصله پينځه گزه وه. (۲۷) دا په زيات مقدس خائي کبني څنگ په څنگ اېښودلې شوي وو، نو داسې د دې خواره وزونو د يو بل سره د کوټې په مينځ کبني لگېدل او هغه نور دوه وزونو د دېوالونو سره لگېدل. (۲۸) د وزرو والا دواړه مخلوق په سرو زرو باندې پټ وو. (۲۹) د مينځني کوټې او دنننی کوټې ټول دېوالونه د وزرو والا مخلوق، د کجورو ونو او د گلونو په گُلکاری بنائسته کړې شوي وو. (۳۰) او دنننې او بهرنې فرش هم په سرو زرو باندې پټ وو. (۳۱) د زيتونو لرگي نه جوړې دوه دروازې د زيات مقدس خائي په خوله کبني لگولې شوې وې، د دروازې د چوکات بازوگان پينځه مخيز وو. (۳۲) دروازې د وزرو والا مخلوق باندې، د کجورو ونو او د غرېدلو شوو د گلونو په گُلکاری باندې بنائسته کړې شوې وې. دا ټول څيزونه په سرو زرو باندې پټ کړې شوي وو. (۳۳) مينځني کوټې ته ننوتو دروازې د چوکات دپاره د زيتونو لرگي نه څلور مخيز بازوگان جوړ کړې شوي وو. (۳۴) د نختر د لرگي نه دوه دروازې هم جوړې کړې شوې وې چې دې دروازو به په مينځ کبني هم د کولواېدو او بندېدو قبضې لرلې. (۳۵) او دا دروازې د وزرو والا مخلوق، د کجورو ونو او غرېدلو شوو گلونو په گُلکاری باندې بنائسته کړې شوې وې، چې په سرو زرو يو شان پټې وې. (۳۶) د مالک خُداي د کور په مخکېني يو دنننې دربار جوړ کړې شوي وو چې د کاني هرې درېمې ردې نه پس يې د ديار د لرگي تيرونه وو. (۳۷) د مالک خُداي د کور بنياد د سليمان د بادشاهي په څلورم کال په دوېمه يعني د زيو په مياشت کبني اېښودې شوي وو. (۳۸) په اتمه يعني د بول په مياشت کبني، د سليمان د بادشاهي په يوولسم کال هغه کور په پوره توگه هم هغه شان جوړ شو، چې څنگه د دې منصوبه

جوړه شوې وه. د دې په جوړېدو باندې د سلیمان اووه کاله لگېدلی ؤو.

د حضرت سلیمان محل

۷ (۱) سلیمان د خپل ځان دپاره هم یو محل جوړ کړو او په دې باندې دیارلس کاله ولگېدل. (۲-۳) هغه محل چې ”د لبنان ځنگل“ بللے شو تقریباً پنځوس گزه اوږد، پینځویشته گزه پلن او پینځلس گزه اوچت وو. د دې څلور قطاره د دیار ستنې وې چې په هر قطار کېنې پینځلس وې، چې د دیار تیرونه پرې پراته ؤو. چت یې د دیار وو، چې هغه تیرونه په ستنو باندې ولاړ ؤو. (۴) دواړو طرفونو ته په دېوالونو باندې درې قطاره کړکې وې. (۵) د دروازو او کړکو څلور گوټه چوکاټونه ؤو او په درې قطارونو کېنې یو بل ته مخامخ ؤو. (۶) سلیمان د ستنو یو دربار جوړ کړو، چې پینځه اویا فټه اوږد او پینځه څلوېښت فټه پلن وو. د دې مخامخ یوه د ستنو برانډه او مخې ته یې یو دالان وو. (۷) هغه د تخت کوټه هم جوړه کړه چې د انصاف دربار هم بللے شو، چرته چې سلیمان لانجې هوارولې، چې د فرش نه تر سره پورې یې د دیار تختې لرلې. (۸) د انصاف د دربار نه وروستو په یو بل دربار کېنې، د سلیمان خپلې کوټې هم د نورو کوټو په شان وې. هغه د خپلې ښځې، د فرعون د لور دپاره هم هغه شان کور جوړ کړو. (۹) ټول عمارتونه او لوی دربار د ببخ نه د چت لاندې حصې پورې د ښو کاپو نه جوړ وو. کانی په ناپ پرې کړے شوی ؤو، بهرنی او دنننی مخونه یې په آرا برابر کړے شوی ؤو. (۱۰) بنیادونه یې د غټو او ښو کاپو نه جوړ ؤو، چې څه په کېنې پینځه گزه او څه څلور گزه اوږده ؤو. (۱۱) د دې دپاسه نور ښه کانی ؤو چې په ناپ پرې کړے شوی ؤو او د دیار تیرونه ؤو. (۱۲) د محل دربار، د مالک خدای د کور دنننۍ دربار او دې ته د ننوتو کوټې داسې دېوالونه لرل چې د پرې کړے شوو کاپو د هرې درېمې ردې نه پس د دیار یو تیر په کېنې لگېدلے وو.

د حیرام ذمه واری

(۱۳) سلیمان بادشاه یو سرے راوغوښتو چې نوم یې حیرام وو، هغه کاریگر د صور په ښار کېنې اوسېدو، چې د زېږو په کار کېنې ماھر وو. (۱۴) د هغه پلار د صور د علاقې د زېږو ماھر وو، او مور یې د نفتالی قبیلې یوه کونډه وه. حیرام یو تکړه او تجربه کار ماھر وو. هغه د سلیمان دعوت قبول کړو چې د زېږو د ټول کار مشر شی.

د زېږو دوه ستنې

(۱۵) حیرام دوه د زېږو ستنې جوړې کړې چې هره یوه تقریباً نهه گزه لوړه او شپږ گزه گېرچاپېره غټه وه او دا یې د مالک خدای د کور د ننوتلو په ځای کېنې ولگولې. (۱۶) هغه د ستنو دپاره دوه د زېږو سرونه هم جوړ کړل، چې هر یو اووه نیم فټه لوړ وو. (۱۷) د هرې ستنې سر د تړلی شوی زنجیرونو په شکلونو باندې ښائسته کړے شوی وو، (۱۸) او دوه قطاره د انارو هم. (۱۹) د ستنې پاسنۍ برخه د نیلوفر د گل په شان وه چې دوه گزه لوړه وه، (۲۰) او په یوه گول حصه کېنې لگولې شوې وه چې دا د زنجیر د شکل دپاسه وه. د ستنو په سرونو کېنې گېرچاپېره په دوو قطارونو کېنې دوه سوه انار ؤو. (۲۱) حیرام د زېږو دوه ستنې د خدای پاک د کور د ننوتو ځای په مخکېنې ولگولې، د جنوب په طرف باندې د هغې نوم یکین وو او چې د شمال په طرف باندې وه د هغې نوم بوعز وو. (۲۲) د ستنو سرونه د نیلوفر د گلونو په شان ؤو. نو داسې د ستنو کار مکمل شو.

د زېرو ډيگي

٢٢) بيا حيرام د زېرو يوه گول ډيگي جوړه كړه چې تقريباً درې گزه ډوبه وه، مينځ يې پينځه گزه وو او گېرچاپېره غټ والې يې پينځلس گزه وو. ٢٣) د ډيگي گېرچاپېره په بهرنۍ ټوله څنډه باندې دوه قطاره چې په هر فُت كېنې شپږ شپږ د زېرو كډوان ؤو، چې د ټولې ډيگي سره يوه توکړه جوړه شوې وه. ٢٤) ډيگي د زېرو دولسو غويانو په شا باندې پراته وه چې مخونه يې بهر ؤو، چې په څلورو طرفونو باندې درې درې ؤو. ٢٥) د ډيگي دېوالونه درې انچې غټ ؤو. د دې څنډه د پيالي د څنډې په شان وه، چې د نيلوفر د گلونو پاڼو په شان ښكارېده. په ډيگي كېنې تقريباً څلوېښت زره ليټره اوبه راتلې.

د زېرو گاډي

٢٧) حيرام د زېرو لس گاډي هم جوړې كړې، چې هره يوه تقريباً دوه گزه اوږده، دوه گزه پلنه او يو نيم گز اوچته وه. ٢٨) دا د څلور گوټه تختو نه جوړې وې چې په چوكاټونو كېنې لگولې شوې وې، ٢٩) چې په دې تختو باندې د زمر، غويانو او د وزرو والا مخلوق نمونې جوړې ؤو، په چوكاټونو باندې بره او لاندې گول گلكاري شوې وه. ٣٠) د هرې گاډي څلور د زېرو پاڼې او د زېرو سيخونه ؤو. په هره گاډي كېنې يو ښانك د زېرو په څلورو تختو باندې لگېدلې وو، دا چوكي په گول گلكاري باندې ښائسته كړې شوې وې. ٣١) د هرې گاډي په سر د ښانك دپاره يو گول چوكاټ وو. دا د گاډي په سر اتلس انچې بره او اووه انچې لاندې تلې وو او گېرچاپېره گلكاري ورباندې شوې وه. د گاډو تختې گول نه بلکې څلور گوټه وې. ٣٢) څلور پاڼې شپږويشت انچې اوچتې وې، دا د تختو لاندې وې او سيخونه د گاډو سره يوه ټكړه شوي ؤو. ٣٣) د دې پاڼې د جنگي گاډو د پاڼو په شان وې، د دې سيخونه، ريمونه، د ريمونو تيلي او مينځنۍ حصې هر څه د زېرو ؤو. ٣٤) د هرې گاډي په څلورو گوټونو كېنې څلور ستنې وې، چې د گاډي سره يوه ټكړه وې. ٣٥) د هرې گاډي دپاسه گېرچاپېره نهه انچې پلنې پټې وې، د دې ستنې او تختې د گاډي سره يوه ټكړه وې. ٣٦) ستنې او تختې د وزرو والا مخلوق، زمر او د كجورو ونو په شكلونو باندې ښائسته كړې شوې وې، چې چرته هم خالي ځاي وو نو گول گلكاري ورباندې شوې وه. ٣٧) لس واړه گاډي داسې جوړې كړې شوې وې چې ټولې يو شان، په يو ناپ او يو شكل وې. ٣٨) حيرام د لسو گاډو دپاره يو يو ښانك جوړ كړو. چې د هر يو مينځ تقريباً دوه گزه وو او اته سوه ليټره اوبه په كېنې راتلې. ٣٩) هغه پينځه گاډي د خدائ پاك د كور جنوبي طرف ته ودرولې او نورې پينځه يې شمالي طرف ته ودرولې، هغه ډيگي يې نمرخاته جنوبي طرف ته كېښودله.

د مالک خدائ د کور د سامان تفصيل

٤٠-٤٥) حيرام لوبښي، بېلچي او جامونه هم جوړ كړل. هغه د مالک خدائ د كور هغه ټول كار پوره كړو چې د سليمان دپاره يې كولو. هغه دا څيزونه جوړ كړل، دوه ستنې، د ستنو دپاره دوه د جامونو په شان سرونه، په هر يو باندې تړلې شوي زنجيرونه، څلور سوه د زېرو انار، چې د زنجيرونو نه گېرچاپېره هر طرف سل سل په دوه قطاره كېنې ؤو، لس گاډي، لس ښانگونه، ډيگي، دولس غويان چې ډيگي ورباندې پرته وه، لوبښي، بېلچي او جامونه. حيرام چې سليمان بادشاه له د مالک خدائ د كور دپاره كوم سامان جوړ كړو هغه ټول د څلېدونكي زېرو وو. ٤٦) سليمان بادشاه دا هر څه د اردن په مېدان، د سكات او د ضررستان په مينځ كېنې د ختې په قالب كېنې جوړ كړل. ٤٧) سليمان د زېرو دا څيزونه تللي نه ؤو، ځكه چې دا ډېر زيات ؤو، نو د دې وزن كله هم معلوم نه كړې شو. ٤٨) سليمان د مالک خدائ د كور دپاره د سرو زرو دا سامان هم جوړ

کړو، قربان‌گاه، خُدائ پاک ته د پېش کړې شوې روتی مېز، ۴۹ لس ډیوټ چې د زیات مقدس خُائ په مخکېني لگېدلی ؤو، چې پینځه په جنوبی طرف او پینځه په شمالی طرف باندې ؤو، گلونه، ډیوې او چمتې، ۵۰ پیالی، د ډیوو سرپوښونه، جامونه، د خوشبوی لوبنی او د بلو سکارو د وړلو دپاره لوبنی، او د زیات مقدس خُائ د دروازو دپاره قبضې او د مالک خُدائ د کور بهرنی دروازې. دا ټول سامان د سوچه سرو زرو نه جوړ وو. ۵۱ کله چې سلیمان بادشاه د مالک خُدائ د کور ټول کار ختم کړو، نو هغه د مالک خُدائ دکور په خزانو کېنې هغه ټول څیزونه کېښودل چې د هغه پلار داؤد مالک خُدائ ته وقف کړی ؤو. یعنی سپین زر، سره زر او نور سامان.

د لوظ صندوق د مالک خُدائ کور ته راوړل کېدل

۸ ۱) بیا سلیمان بادشاه د بنی اسرائیلو مشران او د ډلو ټول مشران راوغوښتل چې یروشلیم ته راشی او د لوظ صندوق د داؤد د ښار صیون نه د مالک خُدائ کور ته یوسی. ۲) په اوومه یعنی د ایتانیم میاشت هغوی ټول د سلیمان بادشاه په وړاندې د جونگړو د اختر په وخت کېنې راغونډ شول. ۳) کله چې ټول مشران راغونډ ؤو، نو امامانو د لوظ صندوق اوچت کړو ۴) او د مالک خُدائ کور ته یې یووړو. لویانو او امامانو د مالک خُدائ د حضور خېمه او د هغې ټول مقدس سامان هم د مالک خُدائ کور ته یووړو. ۵) سلیمان بادشاه او د بنی اسرائیلو ټول قوم د لوظ صندوق په وړاندې راغونډ شول او په دومره لوی شمېر کېنې گډې او څاروی یې قربانی کړل چې د شمېر نه بهر ؤو. ۶) بیا امامانو د مالک خُدائ د لوظ صندوق د هغه کور ته دننه کړو او په زیات مقدس خُائ کېنې یې دننه د وزرو والا مخلوق د وزرو لاندې کېښودو. ۷) د وزرو والا مخلوق وزر د صندوق او د دې د وړلو بازوگانو دپاسه خواره ؤو. ۸) بازوگان دومره اوږده ؤو چې هغه خلقو ته ښکارېدل څوک چې زیات مقدس خُائ ته مخامخ ولاړ وو، خو د بهر نه نه ښکارېدل. (هغه بازوگان تر نن ورځې پورې هلته دی.) ۹) د لوظ صندوق کېنې دننه د کانیو هغه دوو تختو نه بغیر هیڅ هم نه ؤو چې موسی د سینا د غره سره په کېنې اېښې وې، په کوم وخت کېنې چې بنی اسرائیل د مصر مُلک نه راوتل او مالک خُدائ د هغوی سره یو لوظ وکړو. ۱۰) چې کله امامان د مقدس خُائ نه راوتل، نو د مالک خُدائ کور د ورېځې نه پک شو، ۱۱) نو امامانو د ورېځې په وجه خپل خدمت نه شو تر سره کولې ځکه چې د مالک خُدائ کور د هغه د جلال نه پک شوې وو. ۱۲) بیا سلیمان دُعا وغوښته، ”اے مالک خُدایه، تا فرمائیلی دی چې ته به په تکه توره ورېځ کېنې موجود یې. ۱۳) خو ما ستا دپاره یو عالی شان کور جوړ کړی دی، یو داسې خُائ چې تل به په کېنې اوسېږې.“

د حضرت سلیمان خلقو ته تقریر کول

۱۴) کله چې د قوم خلق هلته ولاړ ؤو، نو سلیمان بادشاه مخ ورواړولو او د هغوی دپاره یې د خُدائ پاک نه برکت وغوښتلو. ۱۵) هغه وفرمائیل، ”د مالک خُدائ د بنی اسرائیلو خُدائ پاک ثناء صفت دې وی. هغه هغه وعده پوره کړه چې زما پلار داؤد سره یې کړې وه، چې کله هغه وفرمائیل، ۱۶) د کوم وخت نه چې ما خپل خلق د مصر نه راویستلی دی، نو ما د بنی اسرائیلو په ټول مُلک کېنې یو ښار هم نه دے خوښ کړی چرته به چې هغه کور جوړېږی چې هلته به زما عبادت کېږی. خو داؤده، زه تا خوښوم چې زما په خلقو بادشاهی کوې.“ ۱۷) او سلیمان خپله خبره جاری وساتله، ”زما پلار داؤد دا غوښتل چې د مالک خُدائ د بنی اسرائیلو خُدائ پاک د عبادت دپاره یو کور جوړ کړی، ۱۸) خو مالک خُدائ هغه ته وفرمائیل، چې ستا اراده ښه وه چې زما د نوم د درناوی دپاره یو کور جوړ کړی، ۱۹) خو ته به دا جوړ نه کړې. هغه به ستا زوی، ستا خپل زوی وی چې زما د نوم دپاره به کور جوړ کړی. ۲۰) او اوس مالک خُدائ خپله وعده پوره کړې ده. زه د

خپل پلار داؤد په خائ د بنی اسرائیلو په تخت ناست یم لکه څنگه چې مالک خدائ وعده کړې وه او ما د مالک خدائ د بنی اسرائیلو د خدائ پاک د عبادت دپاره هغه کور جوړ کړې دے. (۲۱) ما په هغه کور کښې د لوظ صندوق دپاره د یو خائ بندوست کړې دے چې په هغې کښې د مالک خدائ د تړون هغه تختې پرتې دی چې د کوم لوظ هغه زمونږ د پلار نیکه سره کړې وو چې کله یې د مصر نه راوویستل.

د حضرت سلیمان دُعا

(۲۲) نو د بنی اسرائیلو د قوم په موجودگی کښې سلیمان لارو او د مالک خدائ د قربانگاه په مخکښې ودرېدو، هلته یې د آسمان طرف ته خپل لاسونه اوچت کړل (۲۳) او دُعا یې وکړه، ”مالک خدایه، د بنی اسرائیلو خدایه پاکه. پاس په آسمان کښې او لاندې په زمکه ستا په شان خدائ نشته، د خپلو خلقو سره ستا لوظ پوره کړه څوک چې د زړه د اخلاصه ستا تابعداری کوی او هغوئ ته خپله مینه وښایه. (۲۴) تا چې زما پلار داؤد سره کومه وعده کړې وه نو هغه دې پوره کړې ده، نن هره خبره پوره شوې ده. (۲۵) او مالک خدایه د بنی اسرائیلو خدایه پاکه، زه تا ته سوال کوم چې ته به هغه بله وعده هم پوره کړې چې تا زما د پلار سره کړې وه چې کله دې هغه ته وفرمائیل چې د هغه اولاد نه به همېشه یو کس داسې وی چې په بنی اسرائیلو به بادشاهی کوی، که د هغه اولاد هم د هغه په شان صحیح فرمانبرداری کوله. (۲۶) نو، اے د بنی اسرائیلو خدایه پاکه، هغه هر څه دې رښتیا شی چې د څه وعده تا د خپل خدمت کوونکی یعنی زما د پلار داؤد سره کړې ده. (۲۷) خو اے خدایه پاکه، ته په زمکه باندې نه شی اوسېدې، ځکه چې ټول آسمان ستا د ځانېدو دپاره کافی نه دے، نو دا کور به څنگه کافی وی چې کوم ما جوړ کړې دے؟ (۲۸) خو اے مالک خدایه زما خدایه پاکه، زه ستا خدمت کوونکې یم. زما دُعا واوره او زه چې کوم سوال کوم نو هغه منظور کړه. (۲۹) خو په دې کور شپه او ورغ نظر وساته، دا خائ چې تا د عبادت دپاره خوښ کړې دے. مخ مې دې کور ته کړو او زما سوال واوره. (۳۰) د خپل خدمت کوونکی دُعا او د خپلو بنی اسرائیلو خلقو دُعا واوره په هغه وخت کښې چې کله هغوئ دې خائ ته مخ کوی. په آسمان کښې په خپل کور کښې زمونږ سوال واوره او مونږ معاف کوه. (۳۱) کله چې په یو کس الزام ولگی چې د بل چا سره یې بد کړی دی او په دې کور کښې ستا قربانگاه ته راوستلے شی چې قسم وکړی چې هغه بېگناه دے، (۳۲) نو اے مالک خدایه، په آسمان کښې اوره او د خپلو خدمت کوونکو عدالت کوه. مجرم له هم هغه شان سزا ورکوه چې څنگه یې حقدار وی او چې څوک بېگناه وی نو د هغه صفائی کوه. (۳۳) کله چې ستا خلق بنی اسرائیلیان د خپلو دشمنانو نه شکست وخورى ځکه چې هغوئ به ستا خلاف گناه کړې وی، چې کله هغوئ تا ته راوگرځی او بیا په تا توکل وکړی او په دې کور کښې تا ته سوال وکړی، (۳۴) نو په آسمان کښې د هغوئ سوال واوره. د بادشاه او د آسمان کښې د هغوئ سوال واوره. د خپلو خلقو گناهونه معاف کوه او هغه مُلک ته یې واپس راوله چې کوم تا د هغوئ پلار نیکه له ورکړې وو. (۳۵) کله چې ته باران ایسار کړې ځکه چې ستا خلقو به ستا خلاف گناه کړې وی او بیا چې کله هغوئ توبه وباسی او مخ دې کور ته کړی، ځکه چې تا سزا ورکړې وه، (۳۶) نو په آسمان کښې د هغوئ سوال واوره. د بادشاه او د خپلو خلقو بنی اسرائیلو گناهونه معاف کوه. هغوئ ته د عمل نېغه لاره ښایه. اے مالک خدایه، د خپلو خلقو په دې زمکه باندې باران وروه، کوم چې تا خپلو خلقو له په پوخ میراث کښې ورکړې دے. (۳۷) کله چې په مُلک کښې قحط یا وبا وی، یا په سوزېدونکې هواگانو او یا د قحطی مولاخانو په ذریعه فصلونه تباہ شی، یا ستا د خلقو په ښارونو باندې دشمنانو حمله کړې وی، یا په هغوئ باندې څه افت یا بیماری راشی، (۳۸) نو بیا د هغوئ دُعاگانې واوره. که ستا خلقو بنی اسرائیلو نه څوک هم د زړه د اخلاصه توبه وباسی او خپل لاسونه د دُعا دپاره دې کور ته اوچت کړی، (۳۹) نو د هغوئ سوال واوره. د هغوئ دُعا په آسمان کښې په خپل کور کښې اوره، هغوئ معاف کوه او مدد یې کوه. یواځې ته د انسان د زړه په خیالونو پوهېږې. د هر چا سره هغه سلوک کوه چې څنگه یې حقدار وی، (۴۰) نو ستا خلق به ټول عمر ستا تابعداری کوی چې په

هغه مُلڪ کڻي اوسپري ڇڏي ٿي ۽ هغوءَ پلار نيڪهه له ورتي. (۴۱-۴۲) نو بيا ڪله ڇڏي ڊ بل مُلڪ خلق ڪوم ڇڏي ستا ڊ قوم بني اسرائيلو نه نه وي او ستا ڊ شهرت او ڊ هغه لويو ڪارونو نه خبر شي ڇڏي ٿي ڊ خپلو خلقو ڊپاره ڪري ڊي او ستا ڊ عبادت ڊپاره ڊ لري نه راشي او ڊي ڪور طرف دُعا وڪري، (۴۳) نو ڊ هغه سوال اوره. په آسمان کڻي ڇرتي ڇڏي ته اوسپري ڊ هغه سوال اوره او ڇڏي هغه غواڙي نو هغه ورله ورتي، نو داسي ڊ دنيا ٽول قومونه به تا وپڙني او ستا تابعداري به ڪوي، لڪه ڇڏي ستا خلق بني اسرائيليان بي ڪوي. نو هغوءَ ته به پته ولگي ڇڏي ڊا ڪور ڇڏي ڪوم ما جوڙ ڪري ڊي هغي پوري ستا نوم ٽولي شوي ڊي. (۴۴) ڪله ڇڏي ته خپلو خلقو له ڊ تلو حُڪم ورتي ڇڏي ڊ خپلو دشمنانو خلاف جنگ وڪري او هغوءَ تا ته سوال وڪري، ڇڏي ڊي بناڙ ته ڇڏي تا خوش ڪري ڊي او ڇڏي ڊي ڪور ته بي مخ وي ڇڏي ستا ڊ عبادت ڊپاره ما جوڙ ڪري ڊي، (۴۵) نو ڊ هغوءَ سوال اوره. په آسمان کڻي هغوءَ ته غور اڀريه او هغوءَ له فتح ورتي. (۴۶) ڪله ڇڏي ستا خلق ستا خلاف گناه وڪري (داسي هيڃ ڇوڪ هم نشته ڇڏي گناه نه ڪوي)، او ته په غصه کڻي هغوءَ پڙيڙي ڇڏي دشمن شڪست ورتي او هغوءَ بي خپل مُلڪ ته قيديان بوخي، ڪه هغه مُلڪ لري هم وي، (۴۷) خو ڊ خپلو خلقو سوال اوره. ڪه هغوءَ ڊ جلاوطني په مُلڪ کڻي توبه وباسي او تا ته سوال وڪري او ڊا اقرار وڪري، ڇڏي هغوءَ ڇومره گناهگار او بدعمله ڊي، نو اڄي مالڪه خُدايه، ڊ هغوءَ سوال اوره. (۴۸) خو ڪه ڊ دشمن په مُلڪ کڻي هغوءَ په رشتيا او خلوص سره توبه وباسي او تا ته سوال وڪري او مخ بي ڊي مُلڪ ته وي ڇڏي تا زمونڊ پلار نيڪهه له ورتي ڊي، هغه بناڙ ڇڏي تا خوش ڪري ڊي او ڊا ڪور ڇڏي ما ستا ڊپاره جوڙ ڪري ڊي، (۴۹) نو ڊ هغوءَ دُعا ته غور نيسه. په آسمان کڻي په خپل ڪور کڻي ڊ هغوءَ سوال اوره او ڊ هغوءَ مدد ڪوه. (۵۰) ڊ خپلو خلقو ٽول گناهونه او ستا خلاف سرڪشي معاف ڪوه او هغه دشمنان ورباندي مهريانه ڪري، ڪومو ڇڏي جلاوطن ڪري وڃي. (۵۱) هغوءَ بيا هم ستا خپل خلق ڊي، هغه ميراث، ڇڏي تا ڊ مصر مُلڪ نه راويستل ڇڏي سم سور اور وو. (۵۲) مالڪه خُدايه، ته په بني اسرائيلو او ستا خدمت ڪونڪي باندي هميشه ڊ رحم نظر ڪوه او ڇڏي ڪله هم هغوءَ تا ته ڊ مدد چغه وهي نو ڊ هغوءَ سوال اوره. (۵۳) تا هغوءَ ڊ ٽولو قومونو نه خوش ڪرل ڇڏي ستا خپل خلق شي لڪه ڇنگه ڇڏي تا ڊ خپل خدمت ڪونڪي موسيٰ په ذريعه هغوءَ ته فرمايلي وڃي ڪله ڇڏي تا زمونڊ پلار نيڪهه ڊ مصر نه راويستل.“

آخري دُعا

(۵۴) ڪله ڇڏي سليمان مالڪ خُداي ته دُعا ختمه ڪري، نو هغه ڊ قربان گاه په وڙاندي پاڇيڊو، ڇرتي ڇڏي په سجده شوي وو او لاسونه بي آسمان ته اوچت ڪري وڃي. (۵۵) هغه پاڇيڊو او په اوچت آواز بي ڊ بني اسرائيلو ٽول قوم ڊپاره ڊ خُداي پاڪ نه برڪت وغبوستو ڇڏي هلته راغويد وڃي. او هغه وفرمائيل، (۵۶) ”ڊ مالڪ خُداي ثناء صفت ڊي وي ڇڏي هغه خپلو خلقو له امن ورتي ڊي، لڪه ڇنگه ڇڏي هغه وعده ڪري وه. هغه په خپلو ٽولو پڇو وعدو کڻي پاتي نه ڊي راغلي ڪومي بي ڇڏي ڊ خپل خدمت ڪونڪي موسيٰ په ذريعه بي ڪري وڃي. (۵۷) مالڪ خُداي زمونڊ خُداي پاڪ ڊي زمونڊ مل وي، لڪه ڇنگه ڇڏي هغه زمونڊ ڊ پلار نيڪهه مل وو، هغه ڊي زمونڊ نه هيڃڪله نه ڪي او نه ڊي زمونڊ پڙيڙي، (۵۸) ڇڏي هغه زمونڊ ارادي بدل ڪري، نو ڇڏي زمونڊ هر ڇهه ڪوڙ ڊ هغه مرضي پوره ڪوڙ او ڊ هغه ٽول قانون او حُڪمونه منو ڇڏي زمونڊ پلار نيڪهه له بي ورتي وڃي. (۵۹) مالڪ خُداي زمونڊ خُداي پاڪ ڊي هر وخت ڊا خبري يادي ساتي ڇڏي ما هغه ته ڪري ڊي. هغه ڊي ڊ خپلو خلقو بني اسرائيلو او زما مدد وڪري، لڪه ڇنگه ڇڏي ڊ هر ڇي ضرورتونه لرو. (۶۰) نو ڊ دنيا ٽولو قومونو ته به پته ولگي ڇڏي صرف مالڪ خُداي، خُداي پاڪ ڊي او بل يو خُداي هم نشته. (۶۱) تاسو يعني ڊ هغه خلق ڊي ڊ مالڪ خُداي زمونڊ ڊ خُداي پاڪ پوره وفادار وي، ڇڏي ڊ هغه په ٽول قانون او حُڪمونو باندي هم هغه شان عمل ڪوي لڪه ڇنگه ڇڏي نن ڪوي.“

د مالڪ خدائى د ڪور وقف ڪبدل

٦٢) سليمان بادشاهه او د هغه سره ٽولو بنى اسرائيلو مالڪ خدائى ته نذراني پيش ڪري. ٦٣) سليمان دوويشت زره خاروى او يو لاک شل زره گهڙي د سلامتي نذراني په توگه پيش ڪري. نو داسي بادشاهه او د بنى اسرائيلو ٽولو خلقو د مالڪ خدائى ڪور وقف ڪيو. ٦٤) هم په هغه ورغ هغه د دربار مرڪزي حصه هم وقف ڪړه، ڪومه حصه چي د مالڪ خدائى ڪور ته مخامخ وه. هغه هلته پوره سوزېدونكي نذراني، د غلي نذراني، او د سلامتي نذرانو دپاره د خاروو وازگه پيش ڪړه. هغه داسي په دې وجه وڪړل چي د زېرو قبربان گاه د دې ٽولو نذرانو دپاره ډېره وږه وه. ٦٥) سليمان بادشاهه او د بنى اسرائيلو ٽولو خلقو اووه ورغې د جونگرو اختر وڪړو. هلته يوه لويه گنه وه چي په شمال ڪبني د حمات درې نه واخله په جنوب ڪبني د مصر سرحد پورې وه. ٦٦) په اتمه ورغ سليمان خلق رخصت ڪړل. هغوى ٽولو د هغه صفت ڪولو او د هغه ٽولو برکتونو په وجه خوشحاله ڪورونو ته لاپل چي ڪوم برکتونه مالڪ خدائى خپل خدمت ڪوونكي داؤد او د هغه خلقو بنى اسرائيلو له وركړي وو.

د خدائى پاك حضرت سليمان ته بيا څرگندېدل

٩ ١) ڪله چي سليمان بادشاهه د مالڪ خدائى ڪور، خپل محل او د هغه هر څه جوړول ختم ڪړل چي څه بي جوړول غوښتل، ٢) نو مالڪ خدائى په دوهم ځل هغه ته راڅرگند شو، لکه څنگه چي هغه په جبعون ڪبني څرگند شوى وو. ٣) مالڪ خدائى هغه ته وفرمائيل، ”ما ستا دُعا اورېدلې ده، ڪومه چي تا زما په وړاندې ڪري ده. ڪوم ڪور چي تا جوړ ڪړې دې هغه زه مقدس ڪوم او هغه به داسي ځائى وي چي هميشه به هلته زما عبادت ڪيري. زما به په دې نظر وي او هميشه به زړه ڪبني اوسى. ٤) او كه تا په صداقت او د زړه د اخلاصه زما خدمت ڪولو لکه چي ستا پلار داؤد ڪولو او تا زما قانون او هغه هر څه منل چي ما يې حُكم دركړې دې، ٥) نو زه به خپله هغه وعده پوره ڪرم چي ما ستا پلار داؤد سره ڪړې وه چي ما هغه ته وفرمائيل چي ستا د اولاد نه به هميشه يو كس د بنى اسرائيل په تخت ناست وي. ٦) خو كه تا يا ستا اولاد زما تابعداري پرېښوده، چي ما ڪوم قانون او حُكمونه دركړي دي، د هغې نافرمانى مو وڪړه او د نورو خدائانو عبادت مو وڪړو، ٧) نو زه به خپل خلق بنى اسرائيليان د هغه مُلك نه لرې ڪرم ڪوم چي ما وركړې دې. او زه به دا ڪور هم پرېږدم چي ما د خپل عبادت دپاره مقدس ڪړې دې. ٽول قومونه به د بنى اسرائيلو په مُلك پورې خندا ڪوي او سپك به ورته گوري. ٨) دا ڪور به د ڪنډر يو ډېرې شى او چي هر څوك هم ورباندې تېرېږي نو ويه لږزېږي او حېران به شى. هغوى به تپوس ڪوي چي مالڪ خدائى په دې مُلك او ڪور باندې داسي ولې ڪري دي. ٩) نو خلق به وائي چي هغوى مالڪ خدائى پرېښي وو، چا چي د هغوى پلار نيکه د مصر نه راوويستل. هغوى نور خدائيان راتينگ ڪړل او د هغوى عبادت او خدمت يې وڪړو. نو دا ځكه مالڪ خدائى ورباندې دا تباھي راوستې ده.“

د حضرت سليمان د حيرام سره تړون

١٠) د سليمان د مالڪ خدائى په ڪور او خپل محل باندې شل ڪالهه ولگېدل. ١١) د صور بادشاهه حيرام هغه له ديار او د نختر لرگو او د هغه ٽولو سرو زرو بندويست وڪړو چي هغه د دې كار دپاره غوښتي وو. ڪله چي دا كار ختم شو، نو سليمان بادشاهه حيرام له د گليل په علاقه ڪبني شل ښارونه وركړل. ١٢) حيرام بادشاهه د هغه ښارونو ليدو له لارو ڪوم چي سليمان وركړي وو، خو د هغه خوبش نه شول. ١٣) نو هغه سليمان ته ووييل، ”زما وروره، دا څه رنگه ښارونه دي چي تا ما

له راکړې دى؟“ نو په دې وجه تر اوسه پورې د هغه ځای نوم کابول دى. ﴿١٤﴾ حیرام سلیمان له د څلورو زرو کلو نه زیات سره زر لېږلی ؤو.

د حضرت سلیمان نورې کارنامې

﴿١٥﴾ سلیمان بادشاه په مزدورانو باندې د مالک خدای کور، محل، په غره باندې پتی او د یروشلم دېوال جوړ کړو. په هغوی یې د حصور، مجدو او جزر ښارونه هم بیا جوړ کړل. ﴿١٦﴾ د مصر بادشاه فرعون په جزر حمله کړې وه او دا یې قبضه کړې وه، د هغې اوسېدونکي یې ووژل او په ښار یې اور بل کړو. بیا هغه دا خپلې لور له د واده په جهیز کښې په هغه وخت ورکړو چې سلیمان ودوله، ﴿١٧﴾ سلیمان د جزر ښار او لاندینې بیت حورون هم بیا جوړ کړو، ﴿١٨﴾ ورسره بعلات، د یهوداه په صحرا کښې تامار، ﴿١٩﴾ د گودامونه والا ښارونه، د هغه د آسونو او جنگي گاپو دپاره ښارونه او چې په یروشلم، لبنان او خپله ټوله بادشاهي کښې یې څه هم جوړول غوښتل نو هغه یې جوړ کړل. ﴿٢٠﴾-﴿٢١﴾ سلیمان د کنعان خلقو د اولاد نه مزدوران جوړ کړل، کوم چې بنی اسرائیلو د ملک قبضه کولو په وخت نه ؤو وژلی. په دې کښې اموریان، حتیان، فرزیان، حویان او یبوسیان ؤو، چې د هغوی اولاد تر اوسه پورې غلامان دی. ﴿٢٢﴾ سلیمان د بنی اسرائیلو نه غلامان جوړ نه کړل، هغوی د فوجیانو، مشرانو، فوجی آفسرانو، د گاپو مشرانو او د آسونو والا په توگه خدمت کولو. ﴿٢٣﴾ په هغه مزدورانو باندې پینځه سوه او پنځوس آفسران مقرر کړې شوی ؤو چې کومو مزدورانو د سلیمان په منصوبو باندې کار کولو. ﴿٢٤﴾ سلیمان په غره باندې پتی د هغې نه پس جوړ کړل چې د هغه ښځه د مصر د بادشاه فرعون لور، د داؤد د ښار نه هغه محل ته تلې وه چې د هغې دپاره یې جوړ کړې وه. ﴿٢٥﴾ سلیمان به په کال کښې درې ځل سوزېدونکي نذرانې او د سلامتی نذرانې په هغه قربانگاه پېش کولې چې کومه یې مالک خدای ته جوړه کړې وه. هغه مالک خدای ته خوشیوئې هم سوزوله. او داسې هغه د مالک خدای کور جوړول پوره کړل. ﴿٢٦﴾ سلیمان بادشاه په عصیون جابر کښې ډېر سمندری جهازونه هم جوړ کړل، عصیون جابر د اډوم په علاقه کښې د بحر قزقم په غاړه دى او ایلات ته نژدې دى. ﴿٢٧﴾ حیرام بادشاه یو څو تکره جهاز چلوونکي ورو لېږل چې د سلیمان د سړو مدد وکړی. ﴿٢٨﴾ هغوی د اوفیر ملک ته سفر وکړو او د هغه ځای نه یې څوارلسو زرو کلو نه زیات سره زر سلیمان له راوړل.

د شیبیا د ملکه سره د حضرت سلیمان ملاقات

١٠ ﴿١﴾ د شیبیا ملکه د سلیمان د شهرت نه خبر شوه، نو راغله چې په مشکلو سوالونو سره هغه معلوم کړی. ﴿٢﴾ هغه یروشلم ته د یوې لوڼې قبیلې سره راغله او د اوبسانو یوه لویه قافله ورسره وه چې په مصالحو، قیمتی کانو او ډېر سره زر ورباندې بار ؤو. کله چې هغه او سلیمان ملاو شول، نو هغې ورسره هغه ټولې خبرې اترې وکړې چې د هغې په ذهن کښې وې. ﴿٣﴾ نو سلیمان د ټولو سوالونو جواب ورکړو، داسې یو سوال هم نه ؤو چې هغه یې جواب نه شو ورکولې. ﴿٤﴾ د شیبیا ملکه د سلیمان په حکمت پوهه شوه او هغه محل یې ولیدو چې هغه جوړ کړې وه. ﴿٥﴾ هغې هغه خوراک ولیدو چې د هغه په دسترخوان باندې پروت وه، د هغه د آفسرانو کوټې، د هغه د محل د نوکرانو انتظام او هغه لباس چې هغوی اغوستې وه، د هغه ساقیان یې ولیدل او هغه پوره سوزېدونکي نذرانې یې هم ولیدې چې هغه به د مالک خدای په کور کښې پېش کولې. نو په دې هر څه باندې حقه حبرانه شوه. ﴿٦﴾ هغې سلیمان بادشاه ته وویل، ”ما په خپل ملک کښې چې ستا د کارنامو او حکمت په حقله څه اورېدلی ؤو نو هغه رښتیا دی. ﴿٧﴾ خو ما تر هغې پورې یقین نه کولو چې تر څو زه په خپله راغلې نه وم او هر څه مې کتلی نه ؤو. خو زه د دې په نیمه هم نه وم خبر، ما ته چې څه وئیلی شوی ؤو نو ستا حکمت او

دولت د هغې نه ډېر زيات دے. (۸) ستا بنځې څومره خوش قسمته دى او ستا نوکران څومره خوش قسمته دى، هغوى هر وخت ستا په وړاندې وى او ستا د حکمت خبرې اورېدې شى. (۹) د مالک خدائى ستا د خدائى پاک ثناء صفت دې وى، چې هغه دا بنودلى دى چې هغه ستا نه څومره خوشحاله دے چې تہ يې د بنى اسرائيلو بادشاه جوړ کړے يې. ځکه چې د بنى اسرائيلو سره د هغه مينه د تل دپاره ده، نو هغه تہ د هغوى بادشاه جوړ کړے يې چې د انصاف او صداقت نه کار واخلي. (۱۰) د شيبا ملکه سليمان بادشاه ته هغه تحفي پېش کړې کومې چې هغې راوړې وې، د څلور زره کپلو نه زيات سره زر او په ډېر زيات مقدار کبني مصالحي او قيمتي کاني هم. هغې چې کومې مصالحي ورکړې هغه دومره زياتې وې چې هېچا هم دومره بيا ورته کړې. (۱۱) د حيرام سمندري جهازونو چې کومې د اوفير نه سره زر راوړى ؤو، د هغه خائى نه يې په ډېر زيات مقدار کبني د سوندل لرگي او قيمتي کاني هم راوړل. (۱۲) سليمان دا لرگي د مالک خدائى کور او محل په ستونو کبني استعمال کړل او د دې نه يې د سندرغاړو دپاره بينجو او ربابونه هم جوړ کړل. دا د ټولو نه ښه د سوندل لرگي ؤو چې د بنى اسرائيلو ملک ته راوړے شوى ؤو، د دې په شان لرگي بيا نه دے ليدلے شوي. (۱۳) سليمان بادشاه د شيبا ملکه له هغه هر څه ورکړل چې څه يې غوښتل، دا د هغه نورو شاهي تحفو نه علاوه ؤو چې هغې له يې د سخاوت سره ورکړې وې. بيا هغه او د هغې ډله د شيبا ملک ته راواپس شوه.

د حضرت سليمان بادشاه دولت

(۱۴) سليمان بادشاه ته هر کال تقريباً درويشت زره کلو سره زر ملاوېدل (۱۵) د دې نه علاوه چې سوداگرو کوم محصول ورکولو، د تجارت گټه او چې د بنى اسرائيلو د ملک د ضلعو حاکمانو او د عربو بادشاهانو چې کوم محصول ورکولو هغه هم ورته ملاوېدو. (۱۶) سليمان دوه سوه لوى ډالونه جوړ کړل، چې په هر يو باندې تقريباً اووه کلو د ټکولے شوو سرو زرو پتري خېژولے شوى ؤو. (۱۷) هغه درې سوه واره ډالونه هم جوړ کړل، چې په هر يو باندې تقريباً دوه کلو د ټکولے شوو سرو زرو پتري خېژولے شوى ؤو. هغه دا ټول ډالونه په هغه دربار کبني کېښودل چې نوم يې د لبنان ځنگل وو. (۱۸) هغه يو لوى تخت هم جوړ کړو چې يوه حصه يې د هاتى په غابونو پټه وه او نور په سوچه سرو زرو باندې پټ وو. (۱۹-۲۰) د تخت شپږ پورې وې چې بره ورختلې وې، چې د هرې پورې په يو سر او بل سره باندې د ازمو مجسمې وې، چې ټول دولس ازمرى ؤو. تخت شا طرف گول وو او د دواړو بازوگانو سره يې يو يو د ازمرى مجسمه وه. په بله يوه بادشاهي کبني کله هم داسې تخت موجود نه وو. (۲۱) د سليمان د څښلو ټولې پيالى د سرو زرو نه جوړې وې او د لبنان د ځنگل په دربار کبني ټول لوبنى د سوچه سرو زرو ؤو. سپين زر په کبني بېخي نه ؤو استعمال شوى، ځکه چې د سليمان په وخت کبني دا قيمتي نه شو گڼلے. (۲۲) هغه سمندري جهازونه لرل چې د حيرام د جهازونو سره چلېدل. هر درې کاله پس به دا راواپس کېدل، چې سره زر، سپين زر، د هاتى غابونه، شادوگان او طاؤسان به يې راوړل. (۲۳) سليمان د دنيا د نورو ټولو بادشاهانو نه زيات مالداره او د ټولو نه زيات د حکمت خاوند وو، (۲۴) او ټولې دنيا به دا غوښتل چې هغه له راشي او د هغه حکمت ته غوږ ونيسي چې خدائى پاک هغه له ورکړے دے. (۲۵) چې هر څوک به هغه له راتلو نو هغه له به يې څه تحفه راوړه، لکه سپين زر او سره زر، چوغې، وسلې، مصالحي، آسونه، او قجر. کال په کال به داسې کېدل. (۲۶) سليمان د څوارلسو سوو جنگي گاوو او دولسو زرو په آسونو سوارو فوجيانو يو لوى لښکر جوړ کړو. هغه څه په يروشلم کبني وسائل او باقى نور يې په مختلفو ښارونو کبني دېره کړل. (۲۷) د هغه په بادشاهي کبني سپين زر په يروشلم کبني د کاڼو په شان عام ؤو او ديار د يهوداه غرونو په لمن کبني د چنار په شان ډېر تېر ؤو. (۲۸) د سليمان سوداگرو د مصر او قوعى نه آسونه اخستل (۲۹) هغوى به يوه جنگي گاپى د مصر نه په شپږ سوه د سپينو زرو په سيکو او آس به يې په يو نيم سل د سپينو زرو په سيکو اخستلو او حتى او شامى بادشاهانو له به يې د خرڅولو دپاره آسونه او جنگي گاپى لېږلې.

د حضرت سلیمان د خدای پاک تابعداری نه کول

۱۱ ۱) او سلیمان د پردی ملک د پېرو ښځو سره مینه کوله. د فرعون د لور نه علاوه هغه حتی، موآبی، عمونی، ادومی او صیدانی ښځې واده کړې. ۲) مالک خدای بنی اسرائیلو له دا حکم ورکړې وو چې د دې قومونو سره ودونه مه کوئ ځکه چې د دې په وجه به د بنی اسرائیلو زړونه نورو خدایانو ته واوړی، خو سلیمان د غېرو قومو ښځو مینه نه پرېښودله. ۳) سلیمان اووه سوه شهزادګی واده کړې او درې سوه وینځې یې هم وې. نو هغوی د هغه زړه د خدای پاک نه واړولو ۴) او چې سلیمان بويا شو نو هغوی د هغه زړه پرېدو خدایانو ته واړولو او هغه د خپل پلار داؤد په شان د مالک خدای د خپل خدای پاک پوره وفادار پاتې نه شو. ۵) هغه د صیدان عستارات مجسمې او د عمون د پلیت مولک بت عبادت یې وکړو. ۶) نو سلیمان هغه څه وکړل چې څه د مالک خدای په نظر کښې بد وو او هغه د مالک خدای پوره تابعداری نه کوله، لکه څنگه چې د هغه پلار داؤد کړې وه. ۷) هغه د یروشلم نمرخاته طرف ته په غره باندې د موآب د پلیت معبود کموس او د عمون د پلیت مولک بت د عبادت دپاره یوه عبادتخانه جوړه کړه. ۸) هغه د عبادت ځایونه هم جوړ کړل چرته به چې د هغه د پردی ملک ټولو ښځو خوشبوئی سوزوله او خپلو خدایانو ته به یې نذرانې پېش کولې. ۹) - ۱۰) مالک خدای د بنی اسرائیلو خدای پاک دوه ځل سلیمان ته څرګند شوی وو او دا حکم یې ورکړې وو چې د پردو خدایانو عبادت مه کوه، خو سلیمان د مالک خدای تابعداری ونه کړه او د هغه نه واوړېدو. نو مالک خدای سلیمان ته په قهر شو ۱۱) او ورته یې وفرمائیل، "تا قصداً ما سره خپل لوظ مات کړې دے او زما د حکمونو نافرمانی دې کړې ده، نو زه به خامخا ستا نه بادشاهی اخلم او ستا یو نوکر له به یې ورکوم. ۱۲) خو ستا د پلار داؤد په خاطر زه به داسې ستا په ژوند کښې نه کوم، خو ستا د زوی په بادشاهی کښې به یې وکړم. ۱۳) خو زه به د هغه نه ټوله بادشاهی نه اخلم، زه به د خپل خدمت کوونکی داؤد او د خپل خوښ شوی ښار یروشلم د خاطر ه یوه قبیل هغه ته پرېږدم."

د حضرت سلیمان دشمنان

۱۴) نو مالک خدای د ادوم شاهي خاندان حدد راوچت کړو چې د سلیمان خلاف شی. ۱۵) - ۱۶) د دې نه ډېر وخت وړاندې، کله چې داؤد ادوم فتح کړو او د هغه د لښکر مشر یوآب د مړو ښخولو له تلې وو نو داؤد او د هغه سړی په ادوم کښې شپږ میاشتې پاتې شول او په دې دوران کښې هغوی په ادوم کښې ټول نران ووژل ۱۷) خو حدد او د هغه د پلار څه ادومیان نوکران مصر ته تښتېدلی وو. (په هغه وخت کښې حدد ماشوم وو.) ۱۸) هغوی میدیان پرېښودو او فاران ته لاړل، چې هلته یو څو نور سړی ورسره ملګری شول. بیا هغوی مصر ته سفر وکړو او فرعون له لاړل، هغه حدد له لږه زمکه او کور ورکړو او د خوراک بندوبست یې ورله وکړو. ۱۹) او د فرعون حدد دومره خوښ شو چې هغه له یې د خپلې ښځې یعنی د ملکې تحفنجیس خور وکړه، چې حدد یې واده کړی. ۲۰) د هغې نه یې یو زوی جنویت پیدا شو، چې هغه ملکې د فرعون په محل کښې ساتلو او هلته د فرعون د زامنو سره اوسېدو. ۲۱) کله چې په مصر کښې حدد ته دا پیغام ورسېدو چې داؤد او د لښکر مشر یوآب مړه شوی دی، نو حدد فرعون ته وویل، "ما پرېږده چې زه واپس خپل ملک ته لاړ شم." ۲۲) فرعون ترې نه تپوس وکړو، "دلته تا ته د څه کمې دے؟ چې واپس خپل کور ته تلل غواړې." حدد فرعون له جواب ورکړو، "نه، بس ما له د تلو اجازت راکړه." ۲۳) خدای پاک د الیدع زوی رزون هم د سلیمان خلاف کړو. رزون د خپل نېک یعنی د ضویاه بادشاه هددعزر نه تښتېدلی وو، ۲۴) او هغه د بدمعاشانو د یوې قبیلې مشر شوی وو. دا د هغې نه پس شوی وو چې کله داؤد هددعزر له شکست ورکړو. رزون او د هغه سړی لاړل او په دمشق کښې اوسېدل، چې هلته خپلو سړو هغه په دمشق کښې بادشاه جوړ کړو. ۲۵) د سلیمان په ټول ژوند کښې رزون د بنی اسرائیلو دشمن وو او د حدد په

شان يې هغوئ په تڪليف كول، هغه د بنى اسرائيلو نه نفرت كولو خو په خپله يې په شام بادشاهى كوله.

د يربعام سره د خدائى پاك لوڅ

۲۶) يو بل سرپه د نباط زوئ يربعام د سليمان بادشاه خلاف شو چې هغه د سليمان خپل يو آفسر وو. يربعام په افرائيم كښې د صريده وو. او د يربعام د كونيډې مور نوم صروعه وو. ۲۷) دا د هغه د بغاوت قيصه ده. سليمان د يروشلم نمرخاته طرف ته بره ختلى پتى جوړول او د ښار دېوالونه يې مرمت كول. ۲۸) يربعام يو تکره زلمه وو او كله چې سليمان ته پته ولگېده چې هغه څومره محنتى دى، نو هغه يې د منسى او افرائيم قبيلو په علاقه كښې د هغه مزدورانو مشر جوړ كړو. ۲۹) يوه ورځ كله چې يربعام د يروشلم نه سفر كولو نو په لاره باندې اخياه پېغمبر ورسره ملاو شو، اخياه د سيلا وو. او په مېدان كښې د هغوئ نه بغير نور هيڅ څوك هم نه وو، اخياه نوې چوغه اغوستې وه. ۳۰) اخياه چې كومه نوې چوغه اغوستې وه هغه يې وويستله او دولس ټوټې يې كړه، ۳۱) او يربعام ته يې ووييل، ”لس ټوټې د ځان دپاره واخله، ځكه مالك خدائى د بنى اسرائيلو خدائى پاك تا ته وائى چې زه د سليمان نه بادشاهى اخلم او تا له به لس قبيلې دركوم. ۳۲) سليمان به يوه قبيله زما د خدمت كوونكى داؤد او د يروشلم په خاطر وساتى، دا هغه ښار دى چې د بنى اسرائيل په ټول ملك كښې ما خوښ كړى دى چې زما شى. ۳۳) زه داسې ځكه كوم چې سليمان زه رد كړى يم او د پردو خدایانو عبادت يې كړى دى يعنې، د صيدان د مجسمې عستارات، د مواب بت كموس او د عمون بت مولك. سليمان زما نافرمانى كړې ده، هغه زه نه يم رضا كړى او لكه څنگه چې د هغه پلار داؤد زما په قانون او حكمونو عمل كولو داسې هغه نه دى كړى. ۳۴) خو زه به د سليمان نه ټوله بادشاهى نه اخلم او چې ترڅو ژوندې وي نو هغه به بادشاه ساتم. زه به داسې زما خدمت كوونكى د داؤد د خاطره كوم، كوم چې ما خوښ كړى وو او هغه زما قانون او حكومه منلى وو. ۳۵) زه به د سليمان د زوئ نه بادشاهى واخلم او لس قبيلې به درته حواله كړم، ۳۶) خو زه به د سليمان زوئ ته يوه قبيله پرېږدم، نو چې زما د خدمت كوونكى داؤد د اولاد نه همېشه زما يو كس وي چې په يروشلم كښې بادشاهى كوى، هغه ښار چې ما خوښ كړى دى چې چرته به زما عبادت كيږي. ۳۷) يربعامه، زه به تا د اسرائيل بادشاه جوړ كړم او ته به په هغه ټوله علاقه بادشاهى كوې چې ستا زړه يې غواړي. ۳۸) كه ته زما د حكم پوره تابعدارى كوې، زما د قانون په مطابق ژوند تېروې او زما د حكمونو او تعليماتو په مطابق هغه كار كوې چې زما په نظر كښې ښه وي، لكه څنگه چې زما خدمت كوونكى داؤد كول، نو زه به همېشه ستا مل يم. زه به تا د بنى اسرائيلو بادشاه جوړ كړم او ستا اولاد به ستا نه پس خامخا بادشاهى كوى، لكه څنگه چې ما د داؤد دپاره كړى دى. ۳۹) د سليمان د گناه په وجه به زه د داؤد اولاد له سزا وركوم، خو دا به د همېشه دپاره نه وي.“ ۴۰) سليمان د يربعام د وژلو كوشش كولو، خو يربعام د مصر بادشاه سيساق له وتبستېدو او د سليمان تر مرگه پورې هلته ايسار وو.

د حضرت سليمان مرگ

۴۱) د سليمان كارنامې، د هغه حكمت او چې نور څه يې هم كړى وو هغه ټول ”د سليمان شاه نامه“ نومې كتاب كښې ليكلې شوى دى. ۴۲) هغه څلويښت كاله په ټولو بنى اسرائيلو باندې په يروشلم كښې بادشاه وو. ۴۳) هغه مړ شو او د داؤد په ښار كښې ښخ شو او د هغه زوئ رحبعام د هغه نه پس بادشاه شو.

د شمالى قبيلو بغاوت

۱۱) بيا رُبعام شِڪم ته لارو، چرته چې ٽول اسرائيلىان راغونڊ شوى ۽ ٺو چي دے بادشاه جوڙ ڪري. (۲) ڪلهه چي د نباط زوى ڀرعام د دي نه خبر شو چي څوڪ د سليمان بادشاه نه مصر ته تبشبدلے وو، هغه د مصر نه راواپس شو. (۳) د شمالى قبيلو خلقو ڀرعام راوغوبنتو او بيا هغه ٽول ورسره رُبعام له لارل او هغه ته پي وئيئل، (۴) ”ستا پلار سليمان په مونږ باندې درانه بوجونه ڪهينودل. ڪه ته دا بوجونه سپڪ ڪري، نو مونږ به ستا وفادار خلق يو.“ (۵) هغه ورته وئيئل، ”درې ورځي پس راشئ نو زه به تاسو له جواب درڪرم.“ نو هغوى لارل. (۶) رُبعام بادشاه د هغه سپين ڀيرو مشرانو سره مشوره وکړه كوم چي د هغه د پلار سليمان مشوره وركوونكى ۽ هغه ترې نه تپوس وکړو، ”تاسو ما له مشوره راڪړئ چي دي خلقو له څه جواب وركرم؟“ (۷) هغوى ورته وئيئل، ”كه ته نن د دي خلقو خدمتگار جوڙ شي او د هغوى خدمت وکړي او خوږي خبري ورسره وکړي، نو هغوى به تل ستا خدمت كوونكى وي.“ (۸) خو هغه د مشرانو نصيحت رد ڪړو او هغه زلمو له لارو كوم چي د هغه سره لوى شوى ۽ او اوس د هغه مشوره وركوونكى ۽ هغه ترې نه تپوس وکړو، ”تاسو ما له مشوره راڪړئ چي څه وکړو. مونږ هغه خلقو ته څه ووايو چي ما ته وائي چي د هغوى بوجونه سپڪ ڪرم چي زما پلار ورباندې اڀسي دي؟“ (۹) نو زلمو ورته وئيئل، ”څوڪ چي آسان ژوند غواړي نو هغوى ته ووايه چي، زما ڪچه گوته زما د پلار د ملا نه غټه ده. (۱۰) هغوى ته ووايه چي، زما پلار په تاسو درانه بوجونه اچولى دي، خو زه به دا نور هم درانه ڪرم. هغه تاسو په ڪوپو وهلي، خو زه به تاسو په لڙمانو سم ڪرم.“ (۱۱) درې ورځي وروستو ڀرعام او ٽول خلق رُبعام بادشاه ته راواپس شول، لکه څنگه چي دي بادشاه ورته وئيئل ۽ هغه ترې وروستو ڀرعام او ٽول خلقو ته پي سختي خبري وکړي، (۱۲) هم هغه شان څنگه چي زلمو ورته وئيئل ۽ هغه وئيئل، ”زما پلار په تاسو باندې درانه بوجونه اچولى ۽، خو زه به دا نور هم درانه ڪرم. هغه تاسو په ڪوپو باندې وهلي، خو زه به تاسو په لڙمانو باندې سموم.“ (۱۳) نو بادشاه خلقو ته غور وټه نيولو، دا هر څه ځکه بدل شول چي دا مالڪ خدائ ته منظوره وه چي هغه خبره پوره ڪري چي مالڪ خدائ د سيليا پېغمبر اڅياه په ذريعه د نباط زوى ڀرعام ته ڪري وه. (۱۴) ڪلهه چي ٽول بنى اسرائيلىان پوهه شول چي بادشاه هغوى ته غور وټه نيولو، نو هغوى وئيئل، ”مونږ د داؤد بادشاهي نه منو، د يسي په زوى ڪيښي زمونږ څه فائده ده. اے بنى اسرائيلو، ځي خپلو خېمو ته واپس لار شي، د داؤد خاندان دي خپله بادشاهي سمباله ڪري.“ او بنى اسرائيلىان خپلو خېمو ته لارل. (۱۵) خو رُبعام په هغه بنى اسرائيلو باندې بادشاهي ڪوله كوم چي د يهوداه په علاقه ڪيښي اوسېدل. (۱۶) بيا رُبعام بادشاه ادورام ولېږلو، كوم چي د هغه مزدورانو مشر وو چي په زور كار ترې نه اخستے شو، چي هغه اسرائيل له لار شي، خو هغوى هغه سنگسار ڪړو. رُبعام په تېزي سره په خپله جنگي گاډي ڪيښي سور شو او يروشلم ته وٽبشېدو. (۱۷) نو هم د هغه وخت نه د اسرائيل خلق د داؤد د شاهي خاندان خلاف بغاوت ڪوي. (۱۸) ڪلهه چي اسرائيلىان خبر شول چي ڀرعام د مصر نه راواپس شوے دے، نو هغه پي د خلقو يوې غونډې ته راوغوبنتلو او د ٽول اسرائيل بادشاه پي جوڙ ڪړو. صرف د يهوداه قبيلې خلقو د داؤد اولاد منلو.

د سمعياه پېشگوئي

(۱۹) ڪلهه چي رُبعام يروشلم ته ورسېدو، نو هغه د يهوداه او بنيامين قبيلې نه يو لاک اتيا زره بنه فوجيان راغونڊ ڪړل. هغه دا اراده وکړه چي د جنگ دپاره لار شي چي د اسرائيل شمالى قبيلې په خپل قابو ڪيښي بيا راولي. (۲۰) خو خدائ پاک سمعياه پېغمبر ته وفرمائيل (۲۱) چي هغه رُبعام او د يهوداه او د بنيامين ٽولو خلقو ته دا پېغام ورسوي، (۲۲) ”په خپلو ورويو يعني اسرائيل باندې حمله مه ڪوي. ٽول ڪور ته لار شي ځکه چي څه وشول نو هغه ما ڪري دي.“ هغوى ٽولو د مالڪ خدائ حڪم ومنلو او واپس ڪورونو ته لارل.

د یربعام د مالک خُدائِ نه اورپدل

۲۵) د اسرائیل بادشاه یربعام د افرائیم غرونو په مُلک شکم کښې د پخو دېوالونو ښار جوړ کړو. بیا هغه لارو او د فنواپل ښار دپاره یې پاڅه دېوالونه جوړ کړل. (۲۶-۲۷) هغه د خپل ځان سره ووئیل، ”اوس خبره داسې ده، که زما خلق یروشلم ته لار شی او هلته د مالک خُدائِ په کور کښې نذرانې پېش کړی نو هغوی به خپله وفاداری د یهوداه بادشاه رُبعام ته بدله کړی او ما به ووژنی.“ (۲۸) د مشورې اخستلو نه پس، بادشاه دوه د سرو زرو سخی جوړ کړل او خپلو خلقو ته یې ووئیل، ”تاسو د ډېرې مودې نه د عبادت دپاره یروشلم ته ځئ. اے اسرائیلیانو، ستاسو خُدایان دا دی چا چې د مصر مُلک نه راوویستلی.“ (۲۹) هغه د سرو زرو یو سڅے په بیت ایل کښې او بل په دان کښې کېښودو. (۳۰) نو داسې خلقو گناه وکړه، ځکه چې هغوی د عبادت دپاره بیت ایل او دان ته لاړل. (۳۱) او یربعام په علاقه کښې د عبادت ځایونه هم جوړ کړل او د هغه کورونو نه یې امامان خوښ کړل کوم چې د لیوی قبیلې نه نه وو.

په بیت ایل کښې د عبادت حُکم ورکول

۳۲) یربعام د اتمې میاشتې په پینځلسمه ورځ په یهوداه کښې د اختر په شان یو مذهبی اختر هم مقرر کړو. د سرو زرو کوم سخی یې چې جوړ کړی وو نو په بیت ایل کښې یې په قربان گاه باندې هغې ته نذرانې پېش کړې او هغه هلته په بیت ایل کښې د عبادت په هغه ځایونو کښې د خدمت دپاره امامان کېښول کومې علاقائی عبادتخانې چې هغه جوړې کړې وې. (۳۳) او د اتمې میاشتې په پینځلسمه ورځ کومه ورځ چې هغه په خپله مقررې کړې وه، نو هغه بیت ایل ته لارو او هغه چې د اسرائیلیانو دپاره کوم اختر مقرر کړی وو د هغې د مناوولو دپاره هغه په قربان گاه باندې یوه نذرانه پېش کړه.

۱۳

۱) د مالک خُدائِ په حُکم باندې د یهوداه قبیلې نه د خُدائِ پاک یو سرپے بیت ایل ته لارو او هلته په هغه وخت ورسېدو چې یربعام نذرانې پېش کولو دپاره د قربان گاه سره ولاړ وو. (۲) د مالک خُدائِ د حُکم په مطابق هغه قربان گاه ته مخامخ چغه کړه، ”اے قربان گاه، اے قربان گاه. مالک خُدائِ داسې فرمائی، د داؤد په خاندان کښې به یو ماشوم پېدا شی چې د هغه نوم به یوسیا ه وی. هغه به په تا باندې هغه امامان حلال کړی کوم چې په تا باندې نذرانې پېش کوی خو په حقیقت کښې په علاقائی عبادتخانې کښې خدمت کوی او هغه به درباندي د بنیادمو هډوکي وسوزوی.“ (۳) او پېغمبر خبره جاری وساتله، ”دا قربان گاه به ټوټې ټوټې شی او ایرې به یې خورې وړې شی. نو بیا به تا ته پته ولگی چې مالک خُدائِ زما په ذریعه خبرې کړې دی.“ (۴) کله چې یربعام بادشاه دا واورېدل نو هغه ورته اشاره وکړه او حُکم یې ورکړو، ”دا سرپے ونیسئ.“ نو د بادشاه لاس سمدستی شل شو او واپس یې راغونډ نه کړی شو. (۵) نو قربان گاه سمدستی ټوټې ټوټې شوه او ایرې په زمکه ورغورزېدې، لکه څنگه چې هغه پېغمبر د مالک خُدائِ په نوم پېشگوټې کړې وه. (۶) یربعام بادشاه پېغمبر ته ووئیل، ”مالک خُدائِ ستا خُدائِ پاک ته زما دپاره دُعا وکړه او هغه ته سوال وکړه چې زما لاس روغ کړی.“ نو پېغمبر مالک خُدائِ ته سوال وکړو او د بادشاه لاس روغ شو. (۷) بیا بادشاه پېغمبر ته ووئیل، ”ما سره کور ته لار شه او روتی راسره وخوره. تا چې څه کړی دی نو زه به د هغې انعام درکړم.“ (۸) خو د خُدائِ پاک سرې ورته وفرمائیل، ”که تَه ما له ستا نیم دولت هم راکړې، نو زه به تا سره لار نه شم او نه به هلته ستا نه څه وخورم او نه وڅښم.“ (۹) مالک خُدائِ ما له حُکم راکړی دے چې نه به څه خورې او نه څښې او چې په کومه لار راغلی یې په هغې به واپس هم نه ځي.“ (۱۰) خو چې په کومه لار هغه راغلی وو نو واپس په هغې لار نه رو او په بله لار لارو.

۱۱) په هغه وخت کښې یو بوډا پېغمبر چې په بیت ایل کښې اوسېدو، د هغه زامن راغلل او هغه ته یې هغه څه وویل چې د یهوداه پېغمبر په هغه ورځ په بیت ایل کښې څه کړی ؤو او څه یې یربعام بادشاه ته فرمائیلی ؤو. ۱۲) هغه بوډا پېغمبر د هغوی نه تپوس وکړو، ”کله چې هغه تلو نو په کومه لاره لاړو؟“ نو هغوی ورته هغه سرک وښودلو ۱۳) او هغه هغوی ته وویل چې زما دپاره خپل خر کته کړئ. نو هغوی ورله خر کته کړو او هغه ورباندې سور شو. ۱۴) د یهوداه په پېغمبر پسې په هغه سرک روان وو او هغه یې وموندو چې د څپرې د ونې لاندې ناست وو. هغه ترې نه تپوس وکړو، ”ته د یهوداه پېغمبر یې څه؟“ هغه سرې جواب ورکړو، ”آو، زه یم.“ ۱۵) نو بوډا پېغمبر هغه ته وفرمائیل، ”ما سره کور ته لاړ شه او روتی وخوره.“ ۱۶) خو د یهوداه پېغمبر ورته وفرمائیل، ”زه تا سره واپس نه شم تلے او نه په دې ځای کښې تا سره روتی خوږے شم او نه اوبه څښلے شم، ۱۷) د مالک خدای کلام په ما نازل شو چې ته به هلته نه روتی خوږې او نه به اوبه څښې او چې په کومه لاره تلے یې، نو په هغې به واپس نه راځي.“ ۱۸) نو د بیت ایل بوډا پېغمبر هغه ته وفرمائیل، ”زه هم ستا په شان پېغمبر یم او د مالک خدای په حکم ما ته یوې فرښتې وفرمائیل چې د ځان سره دې کور ته بوځم او زه ستا مېلمستیا وکړم.“ خو دروغ یې ورته وویل. ۱۹) نو د یهوداه پېغمبر د هغه بوډا پېغمبر سره کور ته لاړو او د هغه سره یې روتی وخوړه او اوبه یې ورسره وڅښلې. ۲۰) چې کله هغوی په دسترخوان ناست ؤو، نو په هغه بوډا پېغمبر باندې د مالک خدای کلام نازل شو، ۲۱) او هغه د یهوداه پېغمبر ته چغه کړه، ”مالک خدای تا ته فرمائی چې تا د هغه نافرمانی کړې ده او چې هغه څه حکم درکړے وو هغه شان دې ونه کړل. ۲۲) خو ته واپس راغلي او په هغه ځای کښې دې روتی وخوړه او اوبه دې وڅښلې چې هغه تا ته فرمائیلی ؤو چې هلته به خوراک څښاک نه کوي. نو په دې وجه ته به د پلار نیکه په ادیره کښې نه شې ښخولے.“ ۲۳) کله چې هغوی خوراک ختم کړو، نو هغه بوډا پېغمبر د یهوداه پېغمبر دپاره خر کته کړو، ۲۴) هغه روان شو. په لار کښې یو زمرے ورباندې راغلو او هغه یې ووژلو. د هغه لاش په سرک پروت وو او خر او زمرے ورسره ولاړ ؤو. ۲۵) څه سړی هلته تېرېدل او په سرک باندې یې لاش ولیدو چې زمرے ورسره نزدې ولاړ وو. هغوی بیت ایل ته لاړل او چې څه یې لیدلی ؤو په هغې باندې یې خلق خبر کړل. ۲۶) کله چې بوډا پېغمبر د دې نه خبر شو، نو هغه وفرمائیل، ”دا هغه پېغمبر دے چې د مالک خدای نافرمانی یې کړې ده. نو دا ځکه مالک خدای زمرے وروپېرلو چې حمله پرې وکړی او مړ یې کړی، لکه څنگه چې مالک خدای فرمائیلی ؤو.“ ۲۷) بیا هغه خپلو زامنو ته وفرمائیل، ”زما دپاره زما خر کته کړئ.“ نو هغوی هم داسې وکړل، ۲۸) او هغه روان شو او د هغه پېغمبر لاش یې ولیدو چې په سرک پروت وو، چې خر او زمرے تر اوسه پورې ورسره ولاړ ؤو، ازمړی نه لاش خوړلے وو او نه یې په خر حمله کړې وه. ۲۹) هغه بوډا پېغمبر لاش راواخستو، په خره یې کښودو او واپس یې بیت ایل ته راوړو چې په دې باندې غم وکړی او ښخ یې کړی. ۳۰) هغه یې د خپل خاندان په قبر کښې ښخ کړو او هغه او د هغه زامنو په هغه باندې غمژن ؤو او وئیل یې چې، ”اے زما وروره ډېر افسوس دے.“ ۳۱) چې هغه یې ښخ کړو نو پېغمبر خپلو زامنو ته وفرمائیل، ”کله چې زه مړ شم، نو ما په هغه قبر کښې ښخ کړئ چې په کوم کښې د خدای پاک نبی ښخ دے، او زما لاش د هغه د هیوکو په خوا کښې کېږدئ. ۳۲) نو هغه چې د مالک خدای په حکم کومې خبرې په بیت ایل کښې د قربان گاه خلاف او د سامریه په ښارونو کښې د علاقائی عبادتخانی خلاف کولې نو هغه به خامخا رښتیا شی.“

علاقائی عبادتخانی کبني خدمت وکړي چې کومې هغه جوړې کړې وې. چې چا هم امام جوړېدل غوښتل نو هغه به يې امام مقررولو. ﴿٣٣﴾ د دې گناه په وجه د یربعام بادشاهی ختمه شوه او د زمکې د مخ نه ورکه شوه.

د یربعام د زوی مرگ

۱۴

﴿١﴾ په هغه وخت کبني د یربعام بادشاه زوی ابياه بیمار شو. ﴿٢﴾ یربعام خپلې ښځې ته وویل، ”خپل مخ پټ کړه چې څوک دې ونه پېژني او سیلا ته لاره شه چرته چې اخياه پېغمبر اوسپړی، چا چې فرمائیل چې زه به د اسرائیل بادشاه جوړېږم. ﴿٣﴾ هغه له لس غټې او څه نری روتې او یو منگې شات ورکړه. د هغه نه تپوس وکړه چې په هلک باندې به څه چل کېږي.“ ﴿٤﴾ نو هغه په سیلا کبني د اخياه کور ته لاړه. د ډېر عمر په وجه اخياه وړند شوه وو. ﴿٥﴾ مالک خدای اخياه ته فرمائیلی ؤو چې د یربعام ښځه د خپل بیمار زوی په حقله تپوس کولو له راروانه ده. او مالک خدای اخياه ته وفرمائیل چې څه به وائي. کله چې د یربعام ښځه راورسېده، نو هغې داسې ښکاره کړل چې هغه گنې بل څوک ده. ﴿٦﴾ خو چې کله اخياه ته پته ولگېده چې هغه په دروازه باندې رانوځي، نو هغه وفرمائیل، ”د یربعام ښځې دننه راشه. ته دا ولې ښکاره کوې چې گنې بل څوک يې؟ ما سره ستا دپاره یو بد خبر دے. ﴿٧﴾ لاره شه او یربعام ته ووايه چې مالک خدای د بنی اسرائیلو خدای پاک هغه ته فرمائي چې ما ستا درجه د نورو خلقو نه اوچته کړه او زما د خلقو بنی اسرائیلو بادشاه مې جوړ کړې. ﴿٨﴾ د داؤد اولاد نه ما بادشاهی واخستله او تا له مې درکړه. خو ته زما د خدمت کوونکی داؤد په شان نه يې، چې هغه زما پوره تابعدار وو، زما حکمونه يې منل او صرف هغه څه يې کول چې ما ورته وئیل. ﴿٩﴾ تا د هغوی نه هم لوڼې گناهونه وکړل چې کومو ستا نه مخکبني بادشاهی کوله. تا زه رد کړې يم او زما غصه دې راپارولې ده ځکه چې د عبادت دپاره دې بتان او مجسمې جوړې کړې دي. ﴿١٠﴾ نو د دې په وجه به زه ستا په شاهی خاندان وبا راولم او ستا د اولاد ټول نران به ووژنم که هغه آزاد وی او که غلام. او زه به ستا د خاندان نه ځان خلاص کړم، هغوی به داسې فنا شی لکه چې خپياکې وسوزولې شی. ﴿١١﴾ ستا د خاندان هر یو کس چې په ښار کبني مړ شی نو سپی به هغه وخورى او چې څوک په مېدان کبني مړ شی نو مارغان به هغه وخورى. ما مالک خدای دا فرمائیلی دی.“ ﴿١٢﴾ او اخياه د یربعام ښځې ته وفرمائیل، ”اوس واپس کور ته لاړه شه. چې څنگه ته ښار ته ورننوځې نو ستا زوی به مړ شی. ﴿١٣﴾ ټول بنی اسرائیلیان به په هغه ماتم وکړي او ښځ به يې کړي. صرف دے به د یربعام د خاندان هغه کس وی چې په صحیح طریقه کفن دفن شوه وی، ځکه چې صرف د هغه نه مالک خدای، د بنی اسرائیلو خدای پاک رضا دے. ﴿١٤﴾ مالک خدای په اسرائیل باندې یو بادشاه مقرروی چې هغه به د یربعام د خاندان بادشاهی ختمه کړي او دا به هم اوس اوس وشي. ﴿١٥﴾ مالک خدای به د اسرائیل ملک له سزا ورکړي او هغه به داسې ووخووی لکه چې په یوه وله کبني د لوڅې بوتې خوځېږي. هغه به اسرائیل د دې ښه ملک نه د بېخ نه وباسی کوم چې هغه د هغوی پلار نیکه له ورکړې وو او هغوی به د فرات سیند نه اخوا خواره واره کړي، ځکه چې هغوی د اشیرې بتانو جوړولو په وجه د هغه غصه راپارولې ده. ﴿١٦﴾ مالک خدای به اسرائیل ځکه پرېږدي چې یربعام گناه کړې ده او اسرائیل يې د گناه طرف ته بوتلی دی.“ ﴿١٧﴾ د یربعام ښځه واپس ترضاه ته لاړه. چې څنگه هغه کور ته دننه شوه نو هغه هلک مړ شو. ﴿١٨﴾ ټول اسرائیل په هغه پسې غم وکړو او هغه يې ښځ کړو، هم هغه شان چې څنگه مالک خدای د خپل خدمت کوونکی اخياه پېغمبر په ذریعه فرمائیلی ؤو.

د یربعام مرگ

﴿١٩﴾ یربعام بادشاه چې نور څه هم وکړل، هغه چې کوم جنگونه کړي ؤو او چې هغه څنگه بادشاهی کوله نو دا هر څه د

إسرائيل د بادشاهانو په تاريخ کښې ليکلې شوی دی. (۲۰) یربعام دوویشتم کاله بادشاهی وکړه. هغه مړ شو او بنخ شو او د هغه زوی ندب د هغه نه پس بادشاه جوړ شو.

د يهوداه بادشاه رُبعام

(۲۱) د سليمان زوی رُبعام د يو څلوېښتو کالو وو چې هغه د يهوداه بادشاه جوړ شو او هغه اولس کاله په يروشلم کښې بادشاهی وکړه، دا هغه ښار دې چې مالک خدای د بنی اسرائیلو ټولې علاقې نه خوښ کړې دې چرته چې د هغه عبادت کيږي. د رُبعام مور نعمه د عمون وه. (۲۲) د يهوداه خلقو د مالک خدای خلاف گناه وکړه او د هغه غصه يې ځکه راوباروله چې د خپل پلار نيکه نه زياته نافرمانی يې وکړه. (۲۳) هغوی د غلطو خدایانو دپاره علاقائی عبادتخانی جوړې کړې او د کايو سنتې او د اشيري بُت نښې يې ولگولې چې په غرونو او د شنو ونو لاندې عبادت وکړي. (۲۴) د دې هر څه نه بده خبره دا وه چې هلته سپری او ښځې وې چې د غېرو قومونو د عبادت په ځايونو کښې يې کنجرتوب کولو. د يهوداه خلقو هغه ټول حرام کارونه وکړل کوم چې هغه خلقو کول څوک چې مالک خدای په هغه وخت شړلی ؤو چې کله بنی اسرائیلیان په مُلک کښې مخ په وړاندې تلل. (۲۵) د رُبعام د بادشاهی په پينځم کال د مصر بادشاه سيساق په يروشلم حمله وکړه. (۲۶) هغه د مالک خدای د کور او د محل ټولې خزاني يورلې سره د سرو زرو هغه ډالونو چې سليمان جوړ کړي ؤو. (۲۷) د دې په ځای رُبعام بادشاه د زېرو ډالونه جوړ کړل او د هغه آفسرانو په حواله يې کړل کوم چې د محل د دروازو څوکيداران ؤو. (۲۸) هر ځل به چې بادشاه د مالک خدای کور ته تلو، نو څوکيدارانو به ډالونه وړل او بيا به يې واپس د څوکيدارانو کوټې ته راوړل. (۲۹) نور هر څه چې رُبعام بادشاه کړي ؤو نو هغه د يهوداه د بادشاهانو په تاريخ کښې ليکلې شوی دی. (۳۰) په دې ټوله موده کښې رُبعام او یربعام د يو بل خلاف په جنگ کښې ؤو. (۳۱) رُبعام مړ شو او د داؤد د ښار په شاهي اديره کښې بنخ شو. د هغه مور نعمه وه. او د رُبعام زوی ابياہ د هغه نه پس بادشاه جوړ شو.

د يهوداه بادشاه ابياہ

۱۵ (۱) د یربعام د نباط د زوی د بادشاهی په اتلسم کال، ابياہ د يهوداه بادشاه شو، (۲) او هغه په يروشلم کښې درې کاله بادشاهی وکړه. د هغه مور معکه د ابی سلوم لور وه. (۳) هغه د خپل پلار په شان هم هغه گناهونه وکړل او د مالک خدای د خپل خدای پاک وفادار نه وو، لکه څنگه چې د هغه نيکه داؤد وفادار وو. (۴) خو مالک خدای د هغه خدای پاک د داؤد د خاطره ابياہ له يو زوی وکړو چې د هغه نه پس په يروشلم بادشاهی کوی او د دې حفاظت کوی. (۵) مالک خدای داسې ځکه وکړل چې داؤد به هغه کار کولو چې مالک خدای پرې رضا کېدو او ټول عمر يې د حتی اورياہ د مسئلې نه بغير د هغه د يو حکم نافرمانی نه وه کړې. (۶) کوم جنگ چې د رُبعام او یربعام په مينځ کښې شروع شوی وو نو هغه د ابياہ په ټول ژوند کښې جاری وو. (۷) او نور هر څه چې ابياہ کړي ؤو هغه د يهوداه د بادشاهانو په تاريخ کښې ليکلې شوی دی. (۸) ابياہ مړ شو او د داؤد په ښار کښې بنخ شو او د هغه زوی آسا د هغه نه پس بادشاه جوړ شو.

د يهوداه بادشاه آسا

(۹) د اسرائیلو د بادشاه د یربعام د بادشاهی په شلم کال آسا د يهوداه بادشاه شو، (۱۰) او هغه يو څلوېښت کاله په يروشلم کښې بادشاهی وکړه. د هغه نيا معکه وه، چې د ابی سلوم لور وه. (۱۱) آسا د خپل پلار نيکه داؤد په شان هم هغه څه کول

چې مالک خدائ ورپاندې رضا کېدو. (۱۲) هغه د ملک د بُتانو د عبادت د ځایونو نه ټول نران او بښې کنجرې وويستلې او هغه ټول بُتان يې لرې کړل چې د هغه پلار نيکه جوړ کړی و. (۱۳) هغه خپله نيا معکه د ”مور ملکه“ د عهدې نه لرې کړه، ځکه چې هغې د اشیرې يو بې حيا بُت جوړ کړی وو. آسا دا بُت مات کړو او د قدرون په مېدان کېنې يې وسوزولو. (۱۴) اگر چې آسا علاقائی عبادتخانی نه وې تباہ کړی، خو بيا هم ټول عمر د مالک خدائ وفادار وو. (۱۵) د هغه پلار چې کوم څيزونه خدائ پاک ته وقف کړی و نو هغه ټول يې د مالک خدائ په کور کېنې کېښودل، د سرو زرو او سپينو زرو هغه څيزونه يې هم کېښودل چې هغه په خپله وقف کړی و. (۱۶) د يهوداه بادشاه آسا او د اسرائيل بادشاه بعشا د خپلې بادشاهۍ په دوران کېنې همېشه د يو بل خلاف په جنگ و. (۱۷) بعشا په يهوداه حمله وکړه او د راما نه يې پاڅه دېوالونه تاو کړل چې د يهوداه ټول تگ راتگ بند کړی. (۱۸) نو آسا بادشاه هغه ټول سپين زر او سره زر يوړل چې د مالک خدائ په کور او محل په خزانو کېنې پاتې و او دا يې د خپلو آفسرانو په ذريعه د دې پېغام سره دمشق ته د شام بادشاه بن حدد له ولېرل چې هغه د حزيون نمسې او طابرمون زوی و، (۱۹) ”راځه چې زمونږ د پلار نيکه په شان په خپلو کېنې لوظ وکړو. گوره، دا سپين زر او سره زر تحفه درلېرم. نو د اسرائيل بادشاه بعشا سره خپل اتحاد مات کړه، چې هغه زما د علاقې نه خپل فوجيان بهر کړی.“ (۲۰) بن حدد بادشاه د آسا خبرې ته راضي شو او خپل فوجي آفسران او د هغوی لښکر يې ولېرلو چې د اسرائيل په ښارونو حمله وکړی. هغوی عيون، دان، ابيلبيت معکه، د گليل پنډ ته نزدي علاقې او د نفتالی ټوله علاقې قبضه کړه. (۲۱) کله چې بعشا بادشاه د دې نه خبر شو، نو هغه د راما دېوالونه پخول پرېښودل او ترضا ته لاړو. (۲۲) بيا آسا بادشاه په ټوله يهوداه کېنې هر چا ته دا حکم وکړو چې د راما نه هغه کاني او لرگی يوسی چې بعشا د دې پخو دېوالونو جوړولو دپاره استعمالول. د دې سامان سره آسا د مصفاه او جبعه ښار مضبوط کړو چې د بنيامين په علاقې کېنې وو. (۲۳) نور هر څه چې آسا بادشاه کړی و، د هغه د بهادری کارنامې او کوم ښارونه يې چې جوړ کړی و، دا هر څه د يهوداه د بادشاهانو په تاريخ کېنې ليکلې شوی دی. خو په بوډاتوب کېنې ورباندې د پښو بيماری راغله. (۲۴) آسا مړ شو او د داؤد د ښار په شاهي اديره کېنې ښخ شو او د هغه زوی يهوسفط د هغه نه پس بادشاه جوړ شو.

د اسرائيل بادشاه ندب

(۲۵) د يهوداه بادشاه آسا د بادشاهۍ په دوېم کال کېنې، د يرېعام بادشاه زوی ندب د اسرائيل بادشاه شو او دوه کاله يې بادشاهي وکړه. (۲۶) لکه څنگه چې د هغه پلار د مالک خدائ خلاف گناه کړې وه نو هغه هم وکړه او اسرائيليان يې د گناه طرف ته بوتلل. (۲۷) د يساکار قبيلې د اخياه زوی بعشا د ندب خلاف منصوبه جوړه کړه او هغه يې ووژلو، په دې وخت کېنې ندب او د هغه لښکر د فلسطيه په ملک کېنې د جبتون ښار محاصره کړی وو. (۲۸) د يهوداه بادشاه آسا د بادشاهۍ په درېم کال داسې وشول. او بعشا د ندب نه پس د اسرائيل بادشاه شو. (۲۹) څنگه چې هغه بادشاه شو نو هغه د يرېعام د خاندان کسان ووژل. هم هغه شان چې څنگه مالک خدائ د خپل خدمت کوونکی د سيلاپېغمبر اخياه په ذريعه فرمائيلی و، د يرېعام مکمل خاندان ووژل شو، يو کس هم ژوندې پاتې نه شو. (۳۰) دا ځکه چې يرېعام د مالک خدائ د بني اسرائيلو خدائ پاک غصه راوپاروله، دا د هغې گناه په وجه چې هغه کړې وه او اسرائيليان هم د گناه طرف ته بوتلی و. (۳۱) نور هر څه چې ندب کړی و نو هغه د اسرائيل د بادشاهانو د تاريخ په کتاب کېنې ليکلې شوی دی. (۳۲) د يهوداه بادشاه آسا او د اسرائيل بادشاه بعشا هر وخت د يو بل خلاف په جنگ کېنې و.

د اسرائيل بادشاه بعشا

۳۳) د يهودا بادشاه آسا د بادشاهۍ په درېم كال د اڅيا ه زوئ بعشا د ټول اسرائيل بادشاه شو او څليريشتم كاله يې په ترضا ه كښې بادشاهۍ وكړه. ۳۴) لكه څنگه چې مخكښې يربعام بادشاه گناه كړې وه نو هغه هم د مالک خدائ خلاف گناه وكړه او اسرائيليان يې د گناه طرف ته بوتلل.

۱۶) ۱) بيا د مالک خدائ كلام د حنانی په زوئ ياهو پېغمبر نازل شو او د بعشا دپاره يې دا پېغام وركړو، ۲) ” ما د خاورو نه اوچت كړې او د اسرائيليانو مشر مې جوړ كړې. خو د يربعام په شان تا هم گناه كړې ده او زما خلق دې د گناه طرف ته بوتلی دی. د هغوئ گناهونو زما غصه راپارولې ده، ۳) نو زه به تا او ستا خاندان تبا ه كړم، لكه څنگه چې ما يربعام او د هغه خاندان تبا ه كړې وو. ۴) ستا د خاندان هر يو كس چې په ښار كښې مړ شى نو سپى به يې وخورى او څوك هم چې په مېدان كښې مړه شى نو مارغان به يې وخورى.“ ۵) بعشا چې نور هر څه هم كړى دی سره د هغه د بهادری ټولو كارنامو هغه د اسرائيل د بادشاهانو په تاريخ كښې ليكلې شوى دی. ۶) بعشا مړ شو او په ترضا ه كښې ښخ شو او د هغه زوئ ايله د هغه نه پس بادشاه شو. ۷) د مالک خدائ پېغام د بعشا او د هغه خاندان خلاف د ياهو پېغمبر په ذريعه وركړې شوې وو ځكه چې بعشا د مالک خدائ په نظر كښې گناهونه كړي وو. هغه د خپلو بدو عملونو په وجه د مالک خدائ غصه راوپاروله، ځكه چې هغه د يربعام مكممل خاندان وژلې وو، نو هغه د يربعام په شان ظالم شو.

د اسرائيل بادشاه ايله

۸) د يهودا بادشاه آسا د بادشاهۍ په شپږويشتم كال، د بعشا زوئ ايله د اسرائيل بادشاه شو او دوه كاله يې په ترضا ه باندې بادشاهۍ وكړه. ۹) د هغه يو آفسر زمرى چې د بادشاه د نيمو جنگى گاپو مشر وو، د بادشاه خلاف منصوبه جوړه كړه. او ايله يوه ورځ په ترضا ه كښې د محل مشر ارضه په كور كښې د ميو په نشه كښې وو. ۱۰) زمرى كور ته ورننوتلو، ايله يې ووژلو او د هغه په تخت كښېناستو. د يهودا بادشاه آسا د بادشاهۍ په اوويشتم كال داسې وشول. ۱۱) څنگه چې زمرې د هغه په تخت كښېناستو، نو هغه د بعشا د خاندان ټول كسان ووژل. د هغه ټول نران رسته دار او نران دوستان يې ووژل. ۱۲) نو چې څنگه مالک خدائ د ياهو پېغمبر په ذريعه د بعشا خلاف فرمائيلی وو، زمرى د بعشا مكممل خاندان ووژلو. ۱۳) د خپلې گناه او د بنى اسرائيلو د گناه طرف ته بوتلو په وجه، بعشا او د هغه زوئ ايله د مالک خدائ د بنى اسرائيلو خدائ پاك غصه راوپاروله. ۱۴) ايله چې نور هر څه هم كړى وو نو هغه د اسرائيل د بادشاهانو په تاريخ كښې ليكلې شوى دی.

د اسرائيل بادشاه زمرى

۱۵) د يهودا بادشاه آسا د بادشاهۍ په اوويشتم كال، زمرى په ترضا ه كښې اووه ورځې په اسرائيل بادشاهۍ وكړه. د اسرائيل فوجيانو په فلسطيه كښې د جبتون ښار محاصره كړې وو، ۱۶) او كله چې هغوئ خبر شو چې زمرى د بادشاه خلاف منصوبه جوړه كړې ده او بادشاه يې وژلې دى، نو هلته هغوئ ټولو دا اعلان وكړو چې د هغوئ فوجى مشر عمرى د اسرائيل بادشاه دى. ۱۷) عمرى او د هغه فوجيان د جبتون نه لاړل او ترضا ه يې محاصره كړو. ۱۸) كله چې زمرى وليدل چې ښار قبضه شوې دى، نو هغه د محل دنننۍ قلعي ته لاړو، په محل يې اور بل كړو او هغه د اور په لمبو كښې مړ شو. ۱۹) د مالک خدائ خلاف د هغه د گناهونو په وجه داسې وشول، لكه څنگه چې د هغه نه مخكښې يربعام د خپلې گناه په وجه مالک خدائ نارضا كړې وو او اسرائيليان يې د گناه طرف ته بوتلی وو. ۲۰) زمرى چې نور څه هم كړى وو،

سره د هغه د بغاوت د منصوبي جوړولو، دا د اسرائيل د بادشاهانو په تاريخ کښې ليکله شوی دی.

د اسرائيل بادشاه عمري

۲۱) نو د دې نه پس اسرائيليان په دوو ډلو کښې تقسيم شول، نيمو کسانو وئيل چې د جينت زوی تېنی بادشاه جوړو او نيم د عمري په حق کښې و. ۲۲) خو د عمري قبيلې وگټله او د جينت زوی تېنی په ډله باندې بريالی شول. تېنی ووژله شو او عمري بادشاه شو. ۲۳) نو د يهوداه د آسا بادشاه د بادشاهۍ په يو دېرشم کال، عمري د اسرائيل بادشاه شو او دولس کاله يې بادشاهي وکړه، ورومې شپږ کاله هغه په ترضا کښې بادشاهي وکړه، ۲۴) او بيا هغه د سپينو زرو په شپږ زره سيکو باندې د سامريه غر د يو سړي نه واخستلو چې نوم يې سمر وو. عمري د غره نه پاڅه دېوالونه تاو کړل، هلته يې يو ښار جوړ کړو او سامريه نوم يې پرې کېښود، سمر د دې غر مخکښې مالک وو. ۲۵) عمري د مالک خدای په نظر کښې بد کارونه کول او د مالک خدای خلاف يې د مخکښې بادشاهانو نه زياته گناه وکړه. ۲۶) د يربعام په شان، هغه هم د مالک خدای د بنی اسرائيلو خدای پاک غصه راوپاروله، دا د هغه د خپلې گناه او د هغه گناه په وجه و چې بنی اسرائيليان يې د بت پرستی طرف ته بوتلي و. ۲۷) نور هر څه چې عمري کړي و او د هغه ټولې کاميابي د اسرائيل د بادشاهانو په تاريخ کښې ليکله شوی دی. ۲۸) عمري مړ شو او په سامريه کښې ښخ شو او د هغه زوی اخي اب د هغه نه پس بادشاه جوړ شو.

د اسرائيل بادشاه اخي اب

۲۹) د يهوداه بادشاه آسا د بادشاهۍ په اته دېرشم کال، د عمري زوی اخي اب د اسرائيل بادشاه شو، هغه په سامريه کښې دووېشت کاله بادشاهي وکړه. ۳۰) هغه د مخکښې بادشاهانو د هر يو نه زيات د مالک خدای خلاف گناه وکړه. ۳۱) هغه نه صرف د يربعام بادشاه گناهونه معمولي گڼل بلکې هغه د صيدانی بادشاه ایتعل لور ايزيل هم واده کړه او د بعل عبادت يې وکړو. ۳۲) هغه په سامريه کښې د بعل دپاره يوه عبادتخانه او يوه قربانگاه جوړه کړه او هغه يې په کښې کېښودو. ۳۳) هغه د اشيري بت ولگولو. د اسرائيل د ټولو مخکښې بادشاهانو نه يې زيات د مالک خدای د بنی اسرائيلو خدای پاک غصه راوپاروله. ۳۴) د هغه د بادشاهۍ په دوران کښې د بيت ايل، حی اېل د يريحو ښار بيا جوړ کړو. کله چې حی اېل د يريحو بنياد کېښود نو د هغه مشر زوی ايرام مړ شو او چې کله يې دروازې جوړې کړې نو د هغه کشر زوی سجوی مړ شو، هم هغه شان لکه چې مالک خدای د نون زوی يشوع په ذريعه د دې پېښگويې کړې وه.

د حضرت الياس د اوچ کالی پېښگويې ورکول

۱۷) په جلعاد کښې د تشبي يو پېغمبر وو چې نوم يې الياس وو. هغه اخي اب بادشاه ته وفرمائيل، ”زه د ژوندی مالک خدای يعنی د بنی اسرائيلو د خدای پاک خدمت کوونکې يم، او زه د هغه په نوم قسم خورم چې ترڅو زه ونه وایم نو په راتلونکو کالونو کښې به باران نه کېږي. او پرځه قدرې به هم ونه شی.“ ۱) بيا د مالک خدای کلام په الياس نازل شو، ۲) ”د دې خدای نه نمرخاته طرف ته لاړ شه او د اردن سيند نمرخاته طرف ته د کریت ولې سره نږدې پټ شه. ۳) ته د ولې نه اوبه څښه او ما کارغانو له حکم ورکړې دے چې هلته تا له خوراک راوړي.“ ۴) الياس د مالک خدای فرمانبرداري وکړه او د کریت ولې سره نږدې د اوسېدو دپاره لاړو. ۵) کارغانو به هغه له سحر او ماښام روتی او غوښه راوړه او هغه د ولې

نه اوبه څښلې. (٧) خو څه موده وروستو، په ملک کښې د اوچ کالی په وجه هغه وکه اوچه شوه.

د صارفت د کونډې قيصه

(٨) بيا د مالک خدائ کلام په الياس نازل شو چې، (٩) ”اوس د صيدا سره نږدې د صارفت ښار ته لاړ شه او هلته دېره شه. ما هلته يوې کونډې ته وئيلې دى چې تا له خوراک درکوى.“ (١٠) نو الياس صارفت ته لاړو او چې څنگه هغه د ښار دروازې ته ورسېدو نو هغه يوه کونډه وليده چې د اور خشاک يې راغونډولو. نو هغه يې راوغوښته او ورته يې وفرمائيل، ”ما له په جام کښې لږې اوبه راوړه چې وې څښم.“ (١١) څنگه چې هغه اوبو راوړلو له روانه شوه، نو هغه آواز ورکړو، ”ما له لږه روټې هم راوړه؟“ (١٢) کونډې ورته وئيل، ”زه د ژوندې مالک خدائ ستا د خدائ پاک په نوم قسم خورم چې هيڅ مې نه دى پاڅه کړى. ما سره په منگې کښې صرف يو موټې اوږه او په لوبښې کښې يو څاڅکې قدرې د زيتونو تېل دى. زه دلته لږ شان خشاک راټولولو له راغلې يم چې ځان سره يې کور ته يوسم او خپل زوى او ځان له لږ خوراک تيار کړم. او د دې خوراک نه پس به مونږ د لوږې نه مړه شو.“ (١٣) الياس ورته وفرمائيل، ”مه یرپره. کور ته لاړه شه او چې څه دې وئيل نو هم هغه شان وکړه. خو اول، چې تا سره څه دى د هغې نه يوه وږه روټې پخه کړه او ما له يې لږه راوړه او بيا د خپل زوى او ځان دپاره څه تيار کړه. (١٤) ځکه چې مالک خدائ د بنى اسرائيلو خدائ پاک داسې فرمائى چې تر هغې به ستا په منگې کښې اوږه او په لوبښې کښې تېل ختم نه شى ترڅو چې ما مالک خدائ په زمکه باران نه وى ورولى.“ (١٥) هغه کونډه کور ته لاړه او هم هغه شان يې وکړل چې څه ورته الياس فرمائيلې ؤو. او د هغوى درېو واړو دپاره د پېر وخت خوراک موجود وو. (١٦) مالک خدائ هغه وعده پوره کړه چې کومه يې د الياس پېغمبر په ذريعه کړې وه او په منگې کښې نه اوږه او نه په لوبښې کښې تېل ختم شول. (١٧) څه موده وروستو، د هغه کونډې ښځې زوى بيمار شو او ورغ په ورغ هغه نور هم خرابېدو او په آخر کښې يې ساه ورکړه. (١٨) هغه ښځې الياس ته وئيل، ”د خدائ پاک پېغمبره دا تا ما سره څه کړى دى؟ ته دلته د دې دپاره راغلى يې چې خدائ پاک ته زما گناهونه راياد کړې او زما د زوى د مرگ سبب وگرځې؟“ (١٩) الياس ورته وفرمائيل، ”ما له ستا زوى راکړه.“ بيا هغه هلک د هغې د غېږې نه واخستلو او بره يې هغه کوټې ته وخېژولو چرته چې اوسېدو. الياس هغه هلک په خپل کت کښې واچولو (٢٠) او مالک خدائ ته يې سوال وکړو، ”اے مالک، زما خدایه پاکه، تا د دې کونډې سره دومره بد ولې وکړل؟ هغه زما سره دومره ښه ده چې زما خيال ساتى او اوس ته د هغې زوى وژنې.“ (٢١) بيا الياس درې ځل هغه هلک راغاړه ويستلو او مالک خدائ ته يې سوال وکړو، ”اے مالک، زما خدایه پاکه، دا ماشوم دې بيا راژوندې شى.“ (٢٢) مالک خدائ د الياس سوال واورېدو او هلک بيا ساه اخستل شروع کړل او ژوندې شو. (٢٣) الياس هغه هلک واپس لاندې د هغه مور له راوستو او هغې ته يې وفرمائيل، ”وگوره، ستا زوى ژوندې دى.“ (٢٤) هغه ښځې ورته وئيل، ”اوس ما ته پته ولگېده چې ته د خدائ پاک پېغمبر يې او ستا د خولې په ذريعه د مالک خدائ کلام رښتيا دى.“

حضرت الياس او د بعل پېغمبران

١٨ (١) نو څه موده وروستو، د اوچ کالی په درېم کال، د مالک خدائ کلام په الياس نازل شو چې، ”لاړ شه او د اخى اب بادشاه په مخکښې حاضر شه، نو زه به په زمکه باران راولېږم.“ (٢) نو الياس روان شو. په سامريه کښې قحط پېر زيات سخت وو، (٣) نو اخى اب بادشاه عبدياه راوغوښتو چې هغه يې د محل مشر وو. او عبدياه د مالک خدائ ښه تابعدار وو، (٤) او کله چې ايزيل د مالک خدائ پېغمبران وژل، نو عبدياه ترې نه سل پېغمبران بوتلل او د پنځوسو پنځوسو په دوو

١٥) اخی اب عبدیاه ته وئیل، ”راڻه ڇي په ٽول مُلڪ کښي وگرځو او چيني او وادي وگورو، کښي شى ڇي څه وايښه پيدا شى او قچري او آسونه پري ژوندى وساتلے شو نو زمونږ ٽول ځناور به نه مړه ڪيري. (١٥) نو زه به دبخوا لاږ شم او ته اخوا لاږ شه.“ او هغوى دواږه په ببلو ببلو طرفونو روان شول. (١٦) ڪله ڇي عبدیاه په لاره روان وو، نو ناڅاپه هغه د الياس سره ملاو شو. هغه يي وپڙندو، د هغه په مخکښي ٽيٽ شو او ٽپوس يي ترې نه وکړو، ”زما نېکه الياسه. دا په رښتيا ته يي؟“ (١٧) هغه ورته وفرمائيل، ”آو، زه يم، لاږ شه او خپل نېک يعنې بادشاه ته ووايه ڇي الياس دلته دے.“ (١٨) عبدیاه ورته وئيل، ”ما څه بد کړي دى ڇي ته مې اخی اب بادشاه ته حواله کوې ڇي هغه مې ووڙنى؟“ (١٩) زه د ژوندى مالک خدائ، ستا د خدائ پاک په نوم قسم خورم ڇي بادشاه په تا پسې د دنيا ٽول مُلکونه لتولى دى. ڪله هم ڇي د يو مُلک بادشاه وئيل ڇي الياس زما په مُلک کښي نشته، نو اخی اب به هغه بادشاه ته وئيل ڇي قسم وخورى ڇي الياس دلته نشته دے. (٢٠) او اوس ته ما ته وائي ڇي لاږ شم او خپل نېک ته ووايم ڇي الياس دلته دے؟“ (٢١) خو ڇي څنگه زه لاږ شم نو د مالک خدائ روح به تا يو نامعلوم ځائ ته يوسى. بيا ڇي زه اخی اب ته ووايم ڇي ته دلته يي او هغه تا پيدا نه کړي، نو هغه به ما ووڙنى، باوجود د دې ڇي زه د هلکوالى راسې د مالک خدائ خدمت کوونکے يم. (٢٢) زما نېکه، تا ته پته نشته څه ڇي ڪله ايزيل د مالک خدائ پېغمبران وژل نو ما د هغوى سل پېغمبران په دوو غارونو کښي پنځوس پنځوس پټ کړل او د خوراک او د اوبو بندوبست مې ورله وکړو؟“ (٢٣) نو ته ما له څنگه حُکم راکوې ڇي لاږ شم او بادشاه ته ووايم ڇي ته دلته يي؟ هغه به ما ووڙنى.“ (٢٤) الياس ورته وفرمائيل، ”زه د ژوندى رب الافواج په نوم لوظ کوم د کوم ڇي زه خدمت کوم ڇي زه به خپل ځان نن بادشاه ته پېش کړم.“ (٢٥) نو عبدیاه اخی اب بادشاه له لاږو او ورته يي وئيل ڇي الياس راغله دے. نو اخی اب د الياس سره ملاوېدو له روان شو. (٢٦) ڪله ڇي اخی اب هغه وليدو، نو اخی اب ورته وئيل، ”د اسرائيل د مُلک شريهر، دا په رښتيا ته يي.“ (٢٧) الياس ورته وفرمائيل، ”زه شريهر نه يم، بلکي ته او ستا د پلار خاندان شريهر دے. ته د مالک خدائ د حُکمونو نافرمانى کوې او د بعل د بُتانو عبادت کوې. (٢٨) اوس ٽول اسرائيل له حُکم ورکړه ڇي د کرمل په غر ما سره ملاو شى. هغه څلور نيم سوه د بعل پېغمبران او څلور سوه د اشيري بُت پېغمبران هم ورسره راوله چا ڇي د ملکه ايزيل نه خوراکونه کول.“ (٢٩) نو اخی اب ٽول اسرائيليان او د بعل پېغمبران راغونډ کړل ڇي د کرمل په غر ملاو شى. (٣٠) الياس د خلقو په مخکښي ودرېدو او ورته يي وفرمائيل، ”ترڅو پورې به تاسو په دوو عقيدو کښي گډ وډ يي؟ که مالک خدائ، خدائ پاک وى، نو هغه پسې روان شى، خو که بعل خدائ وى، نو هغه پسې روان شى.“ خو خلقو هيڅ هم ونه وئيل. (٣١) بيا الياس وفرمائيل، ”د مالک خدائ په پېغمبرانو کښي صرف زه پاتي يم، خو د بعل پېغمبران څلور نيم سوه سړي دى. (٣٢) دوه غويان راولي، وروميه دې د بعل پېغمبران خوښ کړي، حلال دې کړي، ټوټي ټوټي دې کړي او په لرگو باندې دې کپړدى، خو اور دې نه بلوى. او زه به د هغه بل غوى سره هم دغه شان وکړم. (٣٣) نو تاسو خپل خدائ ته سوال وکړئ او زه به مالک خدائ ته سوال وکړم او ڇي په جواب کښي کوم يو خدائ اور راولېږي، نو هغه رښتونے خدائ پاک دے.“ خلقو چغې کړې ڇي، ”ته ټيک وائي.“ (٣٤) بيا الياس د بعل پېغمبرانو ته وفرمائيل، ”تاسو ډېر يئ نو ځکه، اول تاسو يو غويے بوځئ او تيار يي کړئ او خپل خدائ ته سوال وکړئ، خو په لرگو اور مه بلوى.“ (٣٥) ڇي کوم غويے ورله راوستلے شوے وو نو هغوى هغه بوتلو، تيار يي کړو او د سحر نه تر غرمې پورې يي بعل ته سوال کولو. هغوى چغې وهلي، ”بعله، مونږ ته څه ووايه.“ خو هيڅ جواب نه راتلو. او ڇي کومه قربان گاه يي جوړه کړې وه د هغې نه گېرچاپېره گډېدل. (٣٦) د غرمې په وخت الياس ورپورې ټوټې شروع کړې، ”ښه په زوره چغې وهئ، ځکه ڇي هغه خدائ دے. کښي شى ڇي هغه د ورځې خوبونه وينى، يا په متيازو ناست وى، يا په سفر تلے وى. يا اوده وى، رايښ يي کړئ.“ (٣٧) نو پېغمبرانو چغې نورې هم تېزې کړې او د خپل رسم په مطابق يي په چاکوانو او په نېزو خپل ځانونه دومره غوځ کړل، ڇي په وينه لت پت شول. (٣٨)

هغوی ټول مازیگر تر ماښامه پورې چغې وهلي او گډې وږې یې وئیلې، خو څه جواب رانه غلو او هیڅ آواز وانه وربدلے شو. (۳۰) بیا الیاس خلقو ته وفرمائیل، ”ما له نزدې راشئ.“ او هغوی ټول ترې نه راغونډ شول. الیاس د مالک خدائ د قربانگاه مرمت کول شروع کړل کومه چې راغورزولے شوې وه. (۳۱) هغه د یعقوب د دولسو زامنو د قبیلو دپاره یو یو کانیے واخستلو. یعقوب هغه څوک وو چې مالک خدائ د اسرائیل نوم ورکړے وو. (۳۲) د دې کانیو سره هغه د مالک خدائ د عبادت دپاره قربانگاه جوړه کړه. هغه د دې نه گبرچاپېره یوه کنده وکنستله، دومره لویه چې تقریباً څوارلس لیتره اوبه په کښې راتلې. (۳۳) بیا هغه لرگی په قربانگاه باندې کښودل، غویے یې ټوټې ټوټې کړو او په لرگو یې کښودو. هغه وفرمائیل، ”دا څلور منگی د اوبو نه پک کړئ او په نذرانه او لرگو باندې یې واچوئ.“ نو هغوی هم داسې وکړل، (۳۴) او هغه وفرمائیل، ”دا بیا وکړئ،“ نو هغوی بیا داسې وکړل. هغه بیا وفرمائیل چې داسې یو ځل بیا وکړئ، نو هغوی په درېم ځل هم داسې وکړل. (۳۵) اوبه د قربانگاه نه لاندې گبرچاپېره وبهږدې او هغه کنده یې پکه کړه. (۳۶) د مازیگر نذرانې په وخت کښې الیاس پیغمبر قربانگاه ته نزدې شو او سوال یې وکړو، ”اے مالک خدایه، د ابراهیم، اسحاق او د یعقوب خدایه پاکه، نن دا ثابتہ کړه چې تہ د اسرائیل خدائ پاک یې او زه ستا خدمت کوونکے یم او دا هر څه ما ستا په حکم کړی دی. (۳۷) مالک خدایه، زما سوال واوره، زما سوال واوره، نو چې دې خلقو ته پته ولگی چې تہ، مالک خدائ، خدائ پاک یې او تہ د هغوی زړونه ځان ته بیا را اړوې.“ (۳۸) نو مالک خدائ اور نازل کړو او دې اور نذرانه، لرگی او کانی وسوزول، زمکه یې اوچه کړه او په هغه کنده کښې یې اوبه اوچې کړې. (۳۹) کله چې خلقو دا ولیدل، نو هغوی پرمخې په زمکې پریوتل او وې وئیل، ”مالک خدائ، خدائ پاک دے، صرف مالک خدائ، خدائ پاک دے.“ (۴۰) الیاس حکم وکړو، ”د بلع پیغمبران ونیسئ، چې یو هم درنه ونه تښتی.“ خلقو هغه ټول ونيول او الیاس هغوی لاندې قیسون سیند ته بوتل او وې وژل.

د اوچ کالی ختمېدل

(۴۱) بیا الیاس اخیاب بادشاه ته وفرمائیل، ”اوس لار شه او خوراک څښاک وکړه. زه د یو دروند باران شور اورم چې راروان دے.“ (۴۲) کله چې اخیاب د خوراک او څښاک دپاره لارو، نو الیاس د کرمل غره سر ته وختلو، هلته هغه ټیټ شو او سر یې په زمکه ولگولو. (۴۳) هغه خپل نوکر ته وفرمائیل، ”لار شه او د سمندر طرف ته وگوره.“ نوکر لارو او بیا راغلو او وې وئیل، ”ما خو هیڅ هم ونه لیدل.“ الیاس اووه ځل هغه ته وفرمائیل چې لار شه او وگوره. (۴۴) په اووم ځل هغه راواپس شو او وې وئیل، ”ما یوه وړه وریخ ولیده چې د سپرې د لاس برابره وه او د سمندر نه راروانه وه.“ الیاس خپل نوکر له حکم ورکړو، چې، ”اخیاب بادشاه له لار شه او هغه ته ووايه چې جنگی گاډۍ تیاره کړی، په کښې سور شی او کور ته زر راواپس شی گنې باران به یې رایسار کړی.“ (۴۵) په لږ وخت کښې آسمان په تکه توره وریخ باندې پټ شو، هوا راغله او ورسره دروند باران هم شروع شو. اخیاب په خپله جنگی گاډۍ کښې سور شو او یزرعیل ته واپس روان شو. (۴۶) د مالک خدائ طاقت په الیاس باندې راغلو، هغه خپله چوغه په ملا پورې وتړله او تر یزرعیل پورې یې د اخیاب نه وړاندې منډې وهلي.

حضرت الیاس د سینا په غره باندې

۱۹ (۱) الیاس چې څه کړی ؤو او چې ټول پیغمبران یې وژلی ؤو نو اخیاب بادشاه خپلې ښځې ایزبل ته هغه هر څه وئیل. (۲) نو هغې الیاس له پیغام ورولبړلو، ”خپل خدایان دې ما ووژنی چې سبا په دې وخت زه تا سره هغه کار ونه کړم کوم چې تا د هغه پیغمبرانو سره کړے دے.“ (۳) الیاس ویرېدو او د خپل ژوند بچ کولو دپاره وتښتېدو، هغه خپل نوکر

خُان سره بوتلو او په يهوداه کښې بيرسيع ته لارو او خپل نوکر يې هلته پرېښودو. (۴) الیاس په بيابان کښې ټوله ورځ مزل وکړو. هغه مزل بس کړو او د جارو د ونې د سوري لاندې کښېناستو او هغه غوښتل چې مړ شي. هغه وئيل، ”مالکه خُدايه، بس دے، ما ووژنه، زه د خپل پلار نيکه نه ښه نه يم.“ (۵) هغه د جارو د ونې لاندې خُملاستو او اوده شو. ناڅاپه يوې فريستي هغه له لاس وروړو او ورته يې وفرمائيل، ”پاخه او وخوره.“ (۶) هغه گهرچاپېره وکتل او يوه روتې يې وليده چې په گرمو سکارو باندې پخه شوې وه او خپل سر سره نزدې يې د اوبو يو منگے وليدو. هغه خوراک خُښاک وکړو او بيا خُملاستو. (۷) د مالک خُدائ فريسته بيا راغله او په دوهم خُل يې هغه پاڅولو، ورته يې وفرمائيل، ”پاخه او وخوره، گنې ستا دپاره به سفر ډېر گران وي.“ (۸) الیاس پاڅېدو، خوراک خُښاک يې وکړو او دې خوراک هغه له دومره طاقت ورکړو چې سينا ته څلوېښت ورځې مزل وکړې، کوم چې د خُدائ پاک غر دے. (۹) هلته هغه يو غار ته ورننوتلو او شپه يې په کښې تېره کړه. او د مالک خُدائ کلام پرې نازل شو چې، ”الیاسه، ته دلته څه کوې؟“ (۱۰) هغه ورته وفرمائيل، ”مالکه خُدايه، ما په شوق سره ستا خدمت کړے دے، ما صِرف ستا خدمت کړے دے، اے مالک خُدايه ربُ الافواجه. خو اسرائيليانو تا سره خپل لوظ مات کړے دے، ستا قربانگاه يې ماتې کړې دی او ستا پېغمبران يې وژلي دی. صِرف زه پاتې يم او هغوئ زما په ژوند پسې لگېدلي دی.“ (۱۱) مالک خُدائ هغه ته وفرمائيل، ”بهر لار شه او د غره په سر باندې زما په وړاندې ودرېږه.“ بيا مالک خُدائ تېر شو او يوه زبردسته هوا يې راولېږله چې هغې غرونه وشلول او کاني يې ډرې وږې کړل، خو مالک خُدائ په هوا کښې نه وو. هوا بنده شوه او بيا زلزله راغله، خو مالک خُدائ په زلزله کښې هم نه وو. (۱۲) د زلزلي نه پس اور راغلو، خو مالک خُدائ په اور کښې هم نه وو. او د اور نه پس، يو نرے آواز راغلو. (۱۳) کله چې الیاس آواز واورېدو، نو هغه خپل مخ په چوغه کښې پټ کړو، بهر لارو او د غار په خوله کښې ودرېدو. او هغه ته يو آواز وشو چې، ”الیاسه، ته دلته څه کوې؟“ (۱۴) هغه ورته وفرمائيل، ”مالکه خُدايه، ربُ الافواجه، ما په تا باندې غېرت کړے دے. خو اسرائيليانو تا سره خپل لوظ مات کړے دے، ستا قربانگاه يې ماتې کړې دی او ستا پېغمبران يې وژلي دی. صِرف زه پاتې يم او هغوئ زما د وژلو کوشش هم کوی.“ (۱۵) مالک خُدائ وفرمائيل، ”دمشق ته نزدې بيابان ته واپس شه، بيا ښار ته ورننوځه او جزائيل د شام بادشاه مقرر کړه، (۱۶) د نيمسې زوئ ياهو د اسرائيل بادشاه مقرر کړه او ايبل محوله د سافط زوئ اليشع ستا نه پس پېغمبر مقرر کړه. (۱۷) هر څوک چې د جزائيل نه ژوندے خلاص شي نو د ياهو په ذريعه به ووژلے شي او هر څوک چې د ياهو نه وتبستی نو اليشع به هغه ووژنی. (۱۸) خو زه به بيا هم په اسرائيل کښې اووه زره کسان ژوندی پرېږدم، هغه ټول چې زما وفادار وي او بعل ته يې سجده نه وي کړې او هغه ټول چې د هغوئ څلو هغه بُت ښکل کړے نه وي.“

اليشع ته بلنه

(۱۹) الیاس لارو او وې ليدل چې اليشع د غويو په يوه قلبه باندې يوه کوله، د هغه نه مخکښې يوولس سپرې د قلبو سره وو او هر يو سپرې په يوه قلبه باندې يوه کوله. نو الیاس خپله پېغمبري چوغه ويستله او اليشع ته يې ورواغوستله. (۲۰) نو اليشع خپل غويان پرېښودل، په الیاس پسې يې منډه کړه او ورته يې وفرمائيل، ”زه به خپل مور پلار په مخه ښه وئيلو دپاره ښکل کړم، نو بيا به تا سره لار شم.“ الیاس ورته وفرمائيل، ”ټيک ده، لار شه. خو چې ما ستا دپاره څه کړی دی نو هغه مه هېروه.“ (۲۱) بيا اليشع د خپلې قلبې غويو له لارو او حلال يې کړل او د دې غوښه يې پخه کړه، د جغ نه يې د خشاک کار واخستو. هغه غوښه خلقو له ورکړه او هغوئ وخوړله. بيا هغه الیاس پسې د هغه د نوکر په شان لارو.

١٠ د شام بادشاه بن حدد خپل ټول فوج راغونډ کړو او دوه دېرشو نورو بادشاهانو يې د خپلو آسونو او جنگي گاپو سره ملگرتيا کوله، هغه روان شو، سامريه يې محاصره کړه او په دې باندې يې د حملې تيارې وکړو. ١٢ هغه ښار ته پېغام وړونکی ولېږل چې د اسرائيل بادشاه اخي اب ته ووايي، ١٣ ”بن حدد بادشاه غواړي چې ته هغه ته خپل سپين زر او سره زر حواله کړې او خپلې ښې ښځې او بچي هم ورکړې.“ ١٤ اخي اب ورته وويل، ”بن حدد ته ووايي چې، بادشاه سلامت، زه تيار يم، زه او زما هر څه ستا شول.“ ١٥ وروستو پېغام وړونکی د بن حدد د دې بلې مطالبې سره بيا راغلل، ”ما تا له خبر درلېږلې وو چې ته به ما ته خپل سپين زر او سره زر او خپلې ښځې او بچي حواله کوې. ١٦ خو اوس به زه خپل آفسران درولېږم چې ستا محل او ستا د آفسرانو کورونه ولټوي او چې د هغوی څه هم خوښ شي نو هغه به ترېنه را اوچت کړي. هغوی به سبا تقريباً دا وخت هلته وي.“ ١٧ اخي اب بادشاه د ملک ټول مشران راغوښتل او ورته يې وويل، ”تاسو ته پته ده چې دا سرې مونږ تپاه کول غواړي. هغه ما له يو پېغام راوېږلو چې زما نه يې زما ښځې، بچي، سپين زر او سره زر غوښتل او ما دا خبره ومنله.“ ١٨ خو مشرانو او خلقو ورته وويل، ”هغه چې څه وائي نو هغه کار مه کوه.“ ١٩ نو اخي اب د بن حدد پېغام وړونکو ته وويل، ”بادشاه سلامت ته ووايي چې ما د هغه وړومبې مطالبه ومنله، خو دا دوېمه نه شم منلې.“ نو پېغام وړونکی بن حدد له دې جواب سره واپس راغلل. ٢٠ نو د بن حدد نه يې دا پېغام راوړو، ”ما دې خدايان ووهي او مړ مې دې کړي که د سامريه دومره خاوره هم پاتې شي چې زما فوجيان يې په موتي کښې راواخلي.“ ٢١ اخي اب بادشاه ورته وويل، ”بن حدد بادشاه ته ووايي چې تکړه فوجي د جنگ نه مخکښې نه بلکې وروستو لافې وې.“ ٢٢ بن حدد ته د اخي اب جواب په هغه وخت کښې ملاو شو چې هغه او نورو بادشاهانو په خپلو خېمو کښې مې څښل. هغه خپلو سړو له حکم ورکړو چې په ښار باندې د حملې دپاره تيار شي، نو هغوی د جنگ دپاره صفونه جوړ کړل. ٢٣ نو يو پېغمبر اخي اب بادشاه له ورغلو او ورته يې وفرمائيل، ”مالک خدای فرمائي چې ته دا لوی لښکر وينې؟ هم نن به زه تا له په دې باندې فتح درکړم او تا ته به پته ولگي چې زه مالک خدای يم.“ ٢٤ اخي اب ترې نه تپوس وکړو، ”د حملې مشري به څوک کوي؟“ پېغمبر ورته وفرمائيل، ”مالک خدای فرمائي چې د ضلعو د حکمرانانو د مشري لاندې به ځوانان فوجيان حمله وکړي.“ بادشاه ترې نه تپوس وکړو، ”جنگ به څوک شروع کړي؟“ پېغمبر ورته وفرمائيل، ”ته به يې شروع کړې.“ ٢٥ نو بادشاه زلمي فوجيان راوغوښتل چې هغوی د ضلعو د حکمرانانو د مشري لاندې و، دا ټول دوه سوه او دوه دېرش و. بيا هغه د اسرائيل لښکر راوغوښتلو چې ټول اووه زره سړي و. ٢٦ د اسرائيل لښکر د غرمې په وخت د جنگ دپاره راووتل، چې په دې وخت کښې بن حدد او د هغه دوه دېرش ملگري په خپلو خېمو کښې نشه و. ٢٧ اول زلمي فوجيان وړاندې لاړل. بن حدد چې کوم جاسوسان لېږلي و نو هغوی ورته وويل چې، ”څه فوجيان د سامريه نه راروان دي.“ ٢٨ هغه حکم وکړو، ”که هغوی د جنگ يا د صلحې دپاره راروان وي نو ژوندی يې ونيسي.“ ٢٩ زلمي فوجيانو د جنگ مشري کوله، چې د اسرائيل لښکر ورپسې و، ٣٠ او هر فوجي يو يو دشمن ووژلو. شاميان وتښتېدل، اسرائيليان ورپسې و، خو بن حدد او د هغه ملگري په آسونو باندې وتښتېدل. ٣١ اخي اب بادشاه راووتلو، په آسونو او جنگي گاپو باندې يې حمله وکړه او شاميانو له يې يو مضبوط شکست ورکړو. ٣٢ بيا پېغمبر اخي اب بادشاه له لاړو او ورته يې وفرمائيل، ”واپس لاړ شه او خپل فوجيان تيار کړه او صحيح منصوبې جوړې کړه، ځکه چې د شام بادشاه به په راتلونکي سپرلي کښې بيا حمله کوي.“

د شاميانو دوېمه حمله

٣٣ د بن حدد آفسرانو هغه ته وويل، ”د بني اسرائيلو خدايان د غرونو خدايان دي، نو ځکه اسرائيل مونږ له شکست راکړو.

خو ڪه مونڊ د هغوى سره په مبدانونو ڪبني جنگ وکړو نو مونږ به يقيناً هغوى له شکست ورکړو. (۲۴) نو هغه دوه دېرش بادشاهان د مشرۍ نه لرې کړه او د هغوى په ځائ فوجي مشران مقرر کړه. (۲۵) بيا د هغه لښکر هومره يو بل لوى لښکر راغونډ کړه کوم چې ستا نه تلى ؤو او هم هغه هومره آسونه او جنگي گاډۍ ورکړه. مونږ به د اسرائيليانو سره په مبدانونو ڪبني جنگ وکړو او دا ځل به هغوى له شکست ورکړو.“ بن حدد بادشاه د هغوى خبره ومنله او هم داسې يې وکړل. (۲۶) په ورپسې سپرلي ڪبني هغه خپل سړي راوغوښتل او د هغوى سره افيق ښار ته روان شو چې په اسرائيل حمله وکړي. (۲۷) اسرائيليان راغونډ کړې شول او د جنگ سامان يې راواخستلو، هغوى روان شول او شاميانو ته مخامخ يې ځمپې ولگولې. اسرائيليان د شاميانو په مقابل ڪبني د خپلو د دوو وړو ښارونو په شان ښکارېدل خو د شاميانو نه گېرچاپېره ملک پک وو. (۲۸) يو پېغمبر اخى اب بادشاه له لارو او ورته يې وفرمائيل، ”مالک خدائ داسې فرمائى چې شاميان وائى چې زه د مبدانونو نه، بلکې د غرونو خدائ يم، نو ځکه به زه تاسو د هغوى په لوى لښکر باندې بريالى کړم او تاسو ته به پته ولگي چې زه مالک خدائ يم.“ (۲۹) اووه ورځې شاميان او اسرائيليان په خپلو ځمپو ڪبني يو بل ته مخامخ ايسار ؤو. په اوومه ورځ باندې هغوى جنگ شروع کړو او بنى اسرائيلو يو لاک شاميان ووژل. (۳۰) او باقى ژوندى پاتې شوى افيق ښار ته وتښتېدل، چرته چې د هغوى په اوويشت زره سړو باندې د ښار دېوالونه راوغورزېدل. بن حدد هم ښار ته وتښتېدو او د يو کور په دننۍ کوټه ڪبني پټ شو. (۳۱) د هغه آفسران ورغلل او هغه ته يې ووييل، ”مونږ اورېدلى دى چې د اسرائيل بادشاهان رحم کوونکى وي. مونږ له اجازت راکړه چې د ملا نه د ټاټ جامې او د مري نه پري تاو کړو او د اسرائيل بادشاه له ورشو او کېدې شى چې هغه تا ژوندې پرېږدى.“ (۳۲) نو هغوى د خپلې ملا نه د ټاټ جامې او د مري نه پري تاو کړل او اخى اب له لارې او ورته يې ووييل، ”ستا خدمت کوونکې بن حدد تا ته د خپل ژوند سوال کوي.“ اخى اب ورته ووييل، ”هغه لا ژوندې دې څه؟ ټيک ده، هغه زما ورور دى.“ (۳۳) د بن حدد آفسران د يوې ښې خبرې په طمع ؤو او چې کله اخى اب ووييل چې ”ورور“ نو هغوى فوراً پوهه شول او وې ووييل، ”لکه څنگه چې تا ووييل، بن حدد ستا ورور دى.“ نو اخى اب حکم وکړو، ”هغه ما له راولئ.“ کله چې بن حدد راوړسېدو، نو اخى اب ورته ووييل چې د هغه سره په جنگي گاډۍ ڪبني سور شى. (۳۴) بن حدد هغه ته ووييل، ”زما پلار چې ستا پلار نه کوم ښارونه اخستى ؤو نو هغه به تا له واپس درکړم او ته په دمشق ڪبني د خپل ځان دپاره يو کاروبارى مرکز جوړولې شي، لکه څنگه چې زما پلار په سامريه ڪبني کړى ؤو.“ اخى اب ورته ووييل، ”نو په دې شرطونو به زه تا آزاد کړم.“ اخى اب د هغه سره يوه معاهده وکړه او بن حدد يې پرېښودو چې لار شى.

د يو پېغمبر اخى اب ته بدرد وئيل

(۳۵) د مالک خدائ په حکم د پېغمبرانو د قبيلې يو کس خپل ملگرى پېغمبر ته وفرمائيل چې ما ووهه. خو هغه انکار وکړو، (۳۶) نو هغه ورته وفرمائيل، ”تا د مالک خدائ د حکم نافرمانى کړې ده، نو په دې وجه ته چې څنگه زما نه لار شې نو يو زمرې به دې ووژنى.“ او چې څنگه هغه لارو نو يو زمرې راغلو او هغه يې ووژلو. (۳۷) نو هم دغه پېغمبر يو بل سړى له لارو او ورته يې وفرمائيل، ”ما ووهه،“ نو دې سړى هغه ووهلو، او دومره سخت يې ووهلو چې زخمى شو. (۳۸) پېغمبر خپل مخ په پټۍ باندې وتړلو، چې خپل شکل بدل کړى او لارو او د سړک په غاړه ودرېدو او د اسرائيل د بادشاه د تېرېدو انتظار يې کولو. (۳۹) کوم وخت چې بادشاه تېرېدو، نو هغه پېغمبر ورته آواز وکړو او ورته يې وفرمائيل، ”بادشاه سلامت، زه په جنگ ڪبني جنگېدم چې يو فوجى ما له يو نيولې شوى دشمن راوستلو او راته يې ووييل، دې سړى ته گوره، که دې درنه وتښتى، نو د دې سړى په بدل ڪبني به خپل ژوند ورکوي او يا به درې زره د سپينو زرو سيکې جرمانه ورکوي.“ (۴۰) خو زه په نورو کارونو ڪبني مصروف شوم او هغه سړى وتښتېدو.“ بادشاه ورته وفرمائيل، ”تا په خپله خبره ڪبني خپله فېصله کړې ده او تا ته به سزا ملاوېږي.“ (۴۱) نو پېغمبر د خپل مخ نه پټۍ لرې کړه او بادشاه هغه فوراً وپېژندو چې دا خو پېغمبر

دے. (۳۲) بيا پيغمبر بادشاه ته وفرمائيل، ”دا د مالڪ خُدايٰ كلام دے چي تا هغه سري له د تبشبدو اجازت وركړو د كوم د وژلو چي ما حُكم دركړي وو، نو د هغه د ژوند په بدل كښي به خپل ژوند وركوي او ستا خلق به ځكه تباه شي چي د هغه خلق يې تبشبدو ته پرېښي دي.“ (۳۳) نو بادشاه په يره او خفگان كښي واپس سامريه ته لاړو.

د نبوت د انگورو باغ

۲۱ (۱) نو په يزرعيل كښي د سامريه د اخي اب بادشاه د محل سره نژدې د انگورو يو باغ وو چي د نبوت نومې سري وو. (۲) يوه ورغ اخي اب نبوت ته ووئيل، ”د انگورو باغ دې ما له راكړه، دا زما د محل سره نژدې دے او زه د دې زمكې نه د سبزي باغ جوړول غواړم. زه به تا له دې نه ښه د انگورو باغ دركړم، يا كه ته وائي نو زه به د دې قيمت دركړم.“ (۳) نبوت ورته ووئيل، ”د انگورو دا باغ ما ته د پلار نيكه نه په ميراث كښي ملاو شوې دے، مالڪ خُدايٰ دې ونه كړي چي زه دا تا له دركړم.“ (۴) اخي اب كور ته لاړو او چي نبوت ورته ځه وئيلي وو په هغې باندې خفه او غصه وو. هغه په خپل كت كښي ځملاستو، ځان يې مَرور كړو او خوراك يې نه كولو. (۵) د هغه ښځه ايزيل ورغله او تپوس يې ترې نه وكړو، ”ته ولې دومره خفه يې؟ او خوراك ولې نه كوې؟“ (۶) نو هغه ورته ووئيل، ”دا ځكه چي نبوت يزرعيلي ته ما ووئيل چي زه به درنه د انگورو باغ په پيسو واخلم، يا كه غواړي نو زه به د دې باغ په ځاي بل باغ دركړم، خو هغه راته ووئيل، چي باغ تا له نه دركوم.“ (۷) ايزيل ورته ووئيل، ”نو ته د اسرائيل بادشاه يې كه نه؟“ د كت نه پاڅه، ”خپل زړه خوشحال كړه او خوراك وكړه. زه به تا له د نبوت د انگورو باغ واخلم.“ (۸) بيا هغې يو څو خطونه وليكل، د اخي اب دستخط يې ورباندې وكړو، د هغه مهر يې ورباندې ولگولو او د هغه ښار آفسرانو او مشرانو ته يې ولېږل چرته چي نبوت اوسېدو. (۹) په خطونو كښي ليكلي شوي وو، ”اعلان وكړئ چي خلق روژه ونيسي، خلق دې راغونډ شي او نبوت له د عزت ځاي وركړي.“ (۱۰) دوه بدمعاشان د هغه مخامخ كښينوئ چي الزام ورباندې ولگوي چي هغه د خُدايٰ پاك او بادشاه گستاخي كړې ده. بيا هغه د ښار نه بهر بوځي او سنگسار يې كړي چي مړ شي.“ (۱۱) نو د نبوت ښار اوسېدونكو مشرانو او آفسرانو هم هغه شان وكړل لكه څنگه چي ورته ايزيل په هغه خطونو كښي ليكلي وو. (۱۲) هغوي اعلان وكړو چي نن روژه ونيسي، خلق راغونډ شول او نبوت له يې د عزت ځاي وركړو. (۱۳) هغه دوو بدمعاشانو د خلقو په مينځ كښي په هغه الزام ولگولو چي هغه د خُدايٰ پاك او د بادشاه گستاخي كړې ده، نو هغه د ښار نه بهر بوتلے شو او سنگسار يې كړو. (۱۴) نو ايزيل ته دا پېغام ولېږلے شو چي، ”نبوت سنگسار شوې دے او مړ دے.“ (۱۵) څنگه چي ايزيل ته دا پېغام ملاو شو، نو هغې اخي اب ته ووئيل، ”نبوت مړ دے نو لاړ شه او د انگورو هغه باغ قبضه كړه، چي كوم يې په تا باندې نه خرڅولو.“ (۱۶) نو اخي اب فوراً د انگورو باغ ته لاړو او قبضه يې كړو. (۱۷) بيا د مالڪ خُدايٰ كلام د تشبي پيغمبر په الياس نازل شو چي، (۱۸) ”د سامريه بادشاه اخي اب له لاړ شه. هغه به ته د نبوت د انگورو په باغ كښي وويني، چي په كوم باندې قبضه كوي. (۱۹) هغه ته ووايه چي زه مالڪ خُدايٰ هغه ته فرمايم چي د هغه سري د وژلو نه پس، د هغه په جايداد قبضه هم كوې څه؟ هغه ته ووايه چي زه داسي فرمايم، په كوم ځاي كښي چي سپو د نبوت وينه وڅټله نو سپي به هلته ستا وينه هم وڅټي.“ (۲۰) كله چي اخي اب الياس وليدو، نو هغه ورته ووئيل، ”زما دشمنه، زه دې پيدا كړم؟“ الياس ورته وفرمائيل، ”آو، ته مې پيدا كړې، تا خپل ځان هغه څه ته حواله كړي دے چي د مالڪ خُدايٰ په نظر كښي غلط دي. (۲۱) نو مالڪ خُدايٰ تا ته فرمائي چي زه به تا تباهي راولم. زه به تا لرې كړم او ستا د خاندان هر يو نر كس به ختم كړم، كه هغه بوډا وي او كه ځوان وي. (۲۲) ستا خاندان به د نباط زوي يربعام بادشاه په شان او د اخياه د زوي بعشا بادشاه د خاندان په شان شي، ځكه چي اسرائيليان دې د گناه طرف ته بوتلي دي نو تا زما غصه راپارولي ده. (۲۳) او مالڪ خُدايٰ د ايزيل په حقله فرمائي چي د يزرعيل په ښار كښي به سپي د

هغې لاش وخورى. (۲۲) ستا هر يو خپلوان چې په ښار كښې مړ شى نو سپى به يې وخورى او څوك چې په مېدان كښې مړه شى نو مارغان به يې وخورى. (۲۵) د اخیاب په شان داسې هيڅ څوك هم نه ؤ چې د مالِك خُداى په نظر كښې يې دومره بد عمل كړې وو او خپلې ښځې ايزيل ورباندې دا كار كړې دى. (۲۶) هغه ډېر د بې شرمۍ گناهونه وكړل چې د بتانو عبادت يې وكړو، لكه څنگه چې اموريانو كړى ؤ، كوم چې مالِك خُداى په هغه وخت كښې د هغه مُلك نه شړلى ؤ چې بنى اسرائيل مخ په وړاندې تلل. (۲۷) كله چې اخیاب د الياس دا خبرې واورېدې، نو اخیاب خپلې جامې وشلولې او وې ويستلې او د ټاټ جامې يې واغوستلې. هغه خوراك نه كولو، د ټاټ په جامو كښې اوده كېدو او سر وهلې بر وهلې گرځېدو. (۲۸) د مالِك خُداى كلام په الياس پېغمبر نازل شو چې، (۲۹) ”تا ته پته لگېدلې ده څه چې اخیاب ما ته خپل ځان څومره عاجز كړې دى؟ نو چې ترڅو پورې هغه ژوندې وي نو زه به په هغه تباھى نه راولم، خو د هغه د خپل زوى په ژوند كښې به زه د اخیاب په خاندان باندې تباھى راولم.“

د ميكاياه پېغمبر اخیاب له خبردارۍ وركول

۲۲ (۱) د اسرائيل او د شام په مېنځ كښې درې كاله امن وو، (۲) خو په درېم كال د يهوداه بادشاه يھوسفط د اسرائيل بادشاه اخیاب سره ملاويدو دپاره لاړو. (۳) اخیاب د خپلو آفسرانو نه تپوس وكړو، ”مونږ د شام د بادشاه نه د رامات جلعاد ښار واپس ولې وانه خستلو؟ دا خو زمونږ دى.“ (۴) او اخیاب د يھوسفط نه تپوس وكړو، ”ته به ما سره لاړ شې څه چې په رامات جلعاد حمله وكړو؟“ يھوسفط ورته ووييل، ”لكه څنگه چې زه ستا ملگرې يم، نو داسې زما فوجيان ستا خپل فوجيان دى او زما آسونه ستا خپل آسونه دى.“ (۵) او يھوسفط دا هم ووييل، ”خو راځه چې اول د مالِك خُداى سره مشوره وكړو.“ (۶) نو اخیاب تقريباً څلور سوه پېغمبران راغونډ كړل، او تپوس يې ترې نه وكړو، ”ما له په رامات جلعاد باندې حمله كول په كار دى او كه نه؟“ هغوى ورته ووييل، ”آو، حمله پرې وكړه، مالِك خُداى به فتح دركړى.“ (۷) خو يھوسفط ترې نه تپوس وكړو، ”داسې يو بل پېغمبر نشته څه چې د هغه په ذريعه مونږ د مالِك خُداى سره مشوره وكړو؟“ (۸) اخیاب ورته ووييل، ”يو بل پېغمبر هم شته چې د امله زوى ميكاياه دى. خو زه د هغه نه نفرت كوم، ځكه چې هغه زما دپاره هيڅكله هم ښه پېشگوڼې نه ده كړې، همېشه بده پېشگوڼې راكوي.“ يھوسفط ورته ووييل، ”بادشاه سلامت، داسې مه وايه.“ (۹) نو اخیاب د دربار يو آفسر راوغوښتلو او ورته يې ووييل چې لاړ شه او ميكاياه فوراً راوله. (۱۰) د اسرائيل بادشاه اخیاب او د يهوداه بادشاه يھوسفط خپلې شاهى چوغې اغوستې وې او د سامريه د دروازې نه بهر په درمند كښې په خپلو تختونو باندې ناست ؤ او ټولو پېغمبرانو د هغوى په حضور كښې پېشگوڼې وركولې. (۱۱) په هغوى كښې د كنعانه زوى صدقياه د اوسپنې ښكر جوړ كړل او اخیاب ته يې ووييل، ”مالِك خُداى داسې فرمائى، د دې سره به ته د شاميانو خلاف جنگ وكړې او تباھ به يې كړې.“ (۱۲) هغه نورو ټولو پېغمبرانو هم دغه شان وفرمائيل، ”رامات جلعاد ته روان شه او ته به کامياب شې، مالِك خُداى به تا له فتح دركړى.“ (۱۳) په دې دوران كښې چې كوم آفسر د ميكاياه راوستو له تلې وو نو هغه ميكاياه ته ووييل، ”گوره، نورو ټولو پېغمبرانو د بادشاه د كاميابۍ پېشگوڼې وركړې ده، نو لاړ شه او هم هغه خبرې ورته وكړه.“ (۱۴) خو ميكاياه ورته وفرمائيل، ”زه د ژوندى مالِك خُداى په نوم دا لوظ كوم چې هغه ما ته څه وائى نو زه به هم هغه ووايم.“ (۱۵) كله چې هغه د بادشاه په مخكښې حاضر شو، نو بادشاه ترې نه تپوس وكړو، ”ميكاياه، ما او يھوسفط له په رامات جلعاد باندې حمله كول په كار دى او كه نه؟“ ميكاياه ورته د چل سره ووييل، ”آو، حمله ورباندې وكړئ، بې شكه تاسو به بريالى شئ. مالِك خُداى به تاسو له فتح دركړى.“ (۱۶) خو اخیاب ووييل، ”ما درته څو ځلې وئيلې دى؟ چې كله ته ما ته د مالِك خُداى په نوم خبرې كوي، نو رښتيا وايه.“ (۱۷) ميكاياه ورته وفرمائيل، ”ما په خوب كښې د

اسرائيل لبسکر په غرونو باندې داسې خور وکتلو لکه چې د شپون نه بغبر گډې خورې ورې وې. او مالک خدائ وفرمائيل چې د دې سړو مشر نشته، نو پرېږده چې هغوی په خبر سره کورونو ته لاړ شي. (١٨) اخي اب يهوسفت ته وويل، ”ما تا ته نه دی وئيلي خه چې هغه زما دپاره ننه پېشگوئې نه اورو؟ د هغه پېشگوئې تل بده وې.“ (١٩) ميکاياه دا هم وفرمائيل چې، ”مالک خدائ ته غور ونيسه چې هغه خه فرمائي. ما په آسمان کښې مالک خدائ وليدو چې په خپل تخت باندې ناست وو او خپلې ټولې فرېستې يې نښې او گس طرف ته ولاړې وې. (٢٠) مالک خدائ تپوس وکړو چې، اخي اب به څوک دوکه کړي چې لاړ شي او په رامات جلعاد کښې ووژلې شي؟ نو خه فرېستو يو خه وفرمائيل او نورو بل خه وفرمائيل، (٢١) نو يوه ترې نه راوړاندې شوه، مالک خدائ ته ورنزدې شوه او وې فرمائيل، زه به هغه دوکه کړم. (٢٢) مالک خدائ ترې نه تپوس وکړو چې، څنگه؟ نو هغه روح ورته وويل چې، زه به لاړ شم او د اخي اب په ټولو پېغمبرانو به دروغ ووايم. نو مالک خدائ ورته وفرمائيل چې، لاړ شه او هغه دوکه کړه. ته به کامياب شي. (٢٣) مالک خدائ ستا پېغمبران دې ته جوړ کړي دی چې دروغ ووايي ځکه هغه په خپله دا فېصله کړې ده چې په تا تباهي راشي.“ (٢٤) بيا صدقيا پېغمبر ميکاياه له ورنزدې شو، په مخ يې څپېره ورکړه او تپوس يې ترې نه وکړو، ”ستا خيال دا دې خه چې د مالک خدائ روح زما نه تلې دې او تا سره يې خبرې کړې دي؟“ (٢٥) ميکاياه ورته وفرمائيل، ”تا ته به پته ولگي چې کله ته د پټېدو دپاره يوې شاتنې کوټې ته لاړ شي.“ (٢٦) بيا اخي اب خپل يو آفسر له حکم ورکړو، ”ميکاياه گرفتار کړه او د ښار حکمران امون او يوآس شهزاده له يې بوځه. (٢٧) هغوی ته ووايه چې دې په قېدخانه کښې واچوي او د لږې شان روټي او اوبو نه بغبر دې هيڅ هم نه ورکوي ترڅو پورې چې زه په خبر سره واپس نه يم راغلي.“ (٢٨) ميکاياه وفرمائيل، ”که ته په خبر سره واپس راشي، نو مالک خدائ به زما په ذريعه کلام نه وي کړي.“ او ميکاياه دا هم وفرمائيل چې، ”زه خه وایم نو دا به ياد ساتي.“

د اخي اب مرگ

(٢٩) بيا د اسرائيل بادشاه اخي اب او د يهوداه بادشاه يهوسفت لاړل چې په رامات جلعاد ښار حمله وکړي. (٣٠) اخي اب يهوسفت ته وويل، ”څنگه چې مونږ جنگ له لاړ شو، نو زه به خپل ځان بدل کړم، خو ته خپل شاهي لباس واغونده.“ نو د اسرائيل بادشاه په بدل لباس کښې جنگ له لاړو. (٣١) د شام بادشاه د خپلو دوه دېرشو جنگي گاپو فوجي مشرانو له حکم ورکړې وو چې د اسرائيل د بادشاه نه بغبر به په هيچا باندې حمله نه کوئ. (٣٢) نو چې کله هغوی يهوسفت بادشاه وليدو، نو د هغوی ټولو خيال دا وو چې گنې هغه د اسرائيلو بادشاه دې، نو هغوی په هغه باندې د حملې کولو دپاره راوگرځېدل. خو چې کله هغه جغه کړه، (٣٣) نو هغوی ته پته لگېده چې هغه د اسرائيل بادشاه نه دې، نو هغوی ترې نه راواپس شول. (٣٤) خو يو شامي فوجي يو غشې هسې وويستلو او په دې باندې اخي اب د خپلې زغرې د جوړ په مينځ کښې ولگېدو. نو اخي اب د خپلې جنگي گاپو چلونکي ته آواز وکړو، ”زه زخمی شوم، واپس شه او د جنگ نه ووځه.“ (٣٥) جنگ ټوله ورځ سخت وو، او اخي اب بادشاه په خپله جنگي گاپو کښې ايسار وو، تکیه يې وهلې وه او شاميانو ته يې مخ وو. د هغه د زخم نه وينه بهېدله او وينې د جنگي گاپو تخت پټ کړو او په ماښام کښې هغه مړ شو. (٣٦) د نمرېربواتو په وخت کښې د اسرائيل په لبسکر کښې جغې جوړې شوې چې، ”تباه شو، هر سړي دې خپل ځان کور ته ورسې.“ (٣٧) نو اخي اب مړ شو. د هغه لاش سامريه ته يوړلې شو او ښخ کړې شو. (٣٨) د هغه جنگي گاپو د سامريه پند سره صفا کړې شوه، چرته چې کنجرو لامبل نو هلته سپو د هغه وينې وڅټلې، لکه څنگه چې مالک خدائ فرمائيلي وو چې داسې به کيږي. (٣٩) اخي اب بادشاه چې نور هر خه هم کړی وو، سره د هغه حساب کتاب چې د هغه محل د هاتي په غابونو ښائسته کړې شوي وو او چې کوم ټول ښارونه يې جوړ کړي وو، دا هر خه د اسرائيل د بادشاهانو په تاريخ کښې ليکلې شوي دي. (٤٠) نو د هغه د مرگ نه پس د هغه په ځای د هغه زوی اخزيا بادشاه شو.

د يهوداه بادشاه يهوسفت

٤١) د اسرائيل د بادشاه اخي اب د بادشاهي په څلورم كال، د آسا زوی يهوسفت د يهوداه بادشاه جوړ شو. ٤٢) په دې وخت كښې هغه د پينځو دېرشو كالو وو او پينځوويشت كاله يې په يروشلم باندې بادشاهي وكړه. د هغه مور عزويه د سلیحی لور وه. ٤٣) د خپل پلار آسا په شان، هغه هم هغه كار كولو چې كوم د مالک خدای په نظر كښې صحیح وو، خو علاقائی عبادتخانی تباہ شوې نه وې او خلقو هلته نذرانې پېش كولې او خوشبوئی يې سوزوله. ٤٤) يهوسفت د اسرائيل د بادشاه سره هم صلح وكړه. ٤٥) يهوسفت چې نور هر څه هم كړي دي، د هغه ټولې بهادری او جنگونه، دا هر څه د يهوداه د بادشاهانو په تاريخ كښې ليكلے شوی دی. ٤٦) هغه د ملك نه هغه نران كنجران وشړل كومو چې د غېرو قومونو په قربانگه باندې خدمت كولو چې هغوی د هغه د پلار آسا د وخت نه دا كار نه وو پرېښے. ٤٧) د اډوم په ملك كښې بادشاه نه وو، په دې باندې يو خليفه حكومت كولو كوم چې د يهوداه بادشاه مقرر كړے وو. ٤٨) يهوسفت بادشاه تجارتي سمندری جهازونه جوړ كړل چې د اوفير ملك نه سره زر راوړي، خو دا په عصيون جابر كښې مات شول او هيڅكله لا نه ړل. ٤٩) نو په هغه وخت د اخي اب زوی اخزياه يهوسفت ته ووتل چې، ”زما سړی دې ستاسو د سړو سره سمندری جهازونه چلوی،“ خو يهوسفت دې ته راضي نه شو. ٥٠) يهوسفت مړ شو او د داؤد په ښار كښې په شاهي اديره كښې ښخ شو او د هغه زوی يهورام د هغه نه پس بادشاه شو.

د اسرائيل بادشاه اخزياه

٥١) د يهوداه بادشاه يهوسفت د بادشاهي په اولسم كال، د اخي اب زوی اخزياه د اسرائيل بادشاه جوړ شو او هغه په سامريه باندې دوه كاله بادشاهي وكړه. ٥٢) هغه مالک خدای نارضا كړو او د خپل پلار اخي اب، د خپلې مور ايزيل او د يربعام بادشاه په بد مثال باندې يې عمل وكړو، چا چې اسرائيليان د گناه طرف ته بوتلی وو. ٥٣) هغه د بعل عبادت او خدمت وكړو، لكه څنگه چې مخكښې د هغه پلار كړے وو. هغه د مالک خدای د بني اسرائيلو خدای پاك غصه راوپاروله.